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КIРIСПЕ 

 

      Егеменді Қазақстан ӛз тарихында кҥрделі бетбҧрыс кезеңін бастан 

кешіріп отыр. Республика тәуелсіздік алып дҥниежҥзілік қоғамдастық  танып 

егеменді мемлекетке айналды. Еліміздегі әлеуметтік-экономикалық мәселелерді 

шешу жеке тҧлғалардың жан-жақты дамуымен және олардың кәсіптік 

жағынана қалыптасуымен тікелей байланысты. Нарық экономикасына кӛшу, 

қҧқықтық мемлекет қҧру және азаматтық қорғау талаптарын қамтамасыз ету, 

білім беру жҥйесінде ҥлкен ӛзгерістер енгізуді қажет етіп отыр. Мҧндай 

маңызды да кҥрделі мәселелерді шешу ҥшін, адамзат мәдениеті мен тәрбие 

тағылымдарының ҥлгілі тәжірибесіне сҥйенудің қажеттілігі анықталуда. 

   Орта ғасырларда адамзат ілімінің молаюын, ақыл-парасатының жетілуін, 

оқу-ағартудың қажеттілігін айтып, білім алудың маңызын анықтауда, орасан 

зор еңбек сіңірген ғҧламалардың бірі – «Аль-Фараби болды. Фарабидің оқу-

тәрбие, білімнің негізін салғанын «Қайырымды қала тҧрғындарының 

кӛзқарастары» атты еңбегінде айқындала тҥскенін, ағылшын утописі Томас 

Мордың ӛз тәжірибесінде пайдаланғанынан кӛреміз (1). 

    Тәрбие тарихынан белгілі болғандай, Ибн Сина адамның жан-жақты 

дамуын және жетілуін тәрбие, оқу, еңбектің жемісі деп қарастырады. Жҥсіп 

Баласағҧн ХІ ғасырда Фараби ілімін жалғстыра отырып, ӛзінің «Қҧтты білік» 

дастанында отбасы тәрбиесінің негізін салды. Ғҧламалар Мҧхаммед Хайдар 

Дулати «Тарихи Рашидиде», Қадырғали Қосымҧлы Жалаири «Жылнамалар» 

атты еңбегінде, Орта Азия ғҧламалары Әлішер Науаи, Омар Хаям, Мақтымҧлы 

бір ғана еңбек тәрбиесінің маңызы мен мәні, оның ақыл-ой, адамгершілік 

тәрбиесімен байланысын ӛз еңбектерінде атап кӛрсетті.  

    Тәрбие теориясының дамуы мен адамгершілік тәрбиесі туралы ой- 

пікірлерін чех педагогы Я.А.Коменский ӛз еңбектерінде қарастыра отырып, 

ата-аналарға  және мҧғалімдерге қҧнды пікірлер айтты. 

    Коменский ілімін жалғастырушылар педагогика ғылымының дамуында 

қҧнды еңбектерімен кӛрінген ғылыми-педагогика ӛкілдері келіп шықты. Олар 

Англияда Джон Локк, Францияда Жан-Жак Руссо, Швейцарияда 

И.Г.Песталоцций, Германияда Иоганн Гербарт және Адольф Дистервег болды 

(2). 

   Джон Локк «Тәрбие жӛніндегі ойлар» атты еңбегінде тәрбиенің 

психологиялық негіздеріне мән беріп, адамгершілік және еңбек тәрбиесін 

қуаттады. Жан-Жак Руссо баланың жан-жақты жетілуіндегі еңбектің маңызын 

ерекше атады. 

    Педагогика тарихында ХІІ-ХХ ғасыр аралығында оқу-тәрбие 

мәселелерінің ӛрбуі мен шешілуі ҧлы ӛзгерістер әкелді. Педагогикалық 

теорияны дамытушы педагогтар қатары әр елде кӛбейе тҥсті. Әсіресе, Ресей 

озық педагогикалық ойдың отанына айналды. Олар: К.Д.Ушинский, 

Н.И.Пирогов,  В.И.Водовозов, Л.Н.Толстой,  60-шы жылдары орыстың 

демократ педагогтары Н.Г.Чернышевский, В.Г.Белинский, А.И.Герцен, 

Н.А.Добролюбов сынды педагогтар педагогиканың демократиялық бағытта 
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дамуына және халық ағарту проблемаларының тҥпкілікті қайта қҧрылуы және 

шешілуі халық революциясына тәуелді екенін дәлелдеді. 

    Н.Г.Чернышевскийдің кӛрсетуінше, адамның рухани бейнесін   

сипаттайтын адамгершілігінің, басқа да қасиеттерінің ӛзгешелігі оның 

тҧқымынан емес, адамның еңбегі мен ӛмір жағдайлары және тәрбиенің әсерінен 

болады. Оның «Ғылыми ҧғымдар очерктері» еңбегінде әр мамандықтағы 

адамдардың, мысалы: жер ӛңдеушілердің, ақсҥйектердің, қолӛнершілердің 

тҥсінігіндегі, мінез-қҧлқындағы және әдетіндегі ӛзгешеліктер емес, олардың 

қоғамда алатын орнына, еңбегі мен тҧрмыс жағдайларына және тәрбиесіне 

байланысты деп есептеген.                                            

     Халқымыздың ардақты ҧлдары, ӛз елін прогресс жолмен алға қарай 

бастаған Шоқан, Абай, Ыбырайлар да сол дәуірдің – қазақ даласына одақтас 

елдердің озық мәдениеті мен ізгі әсерін жая бастаған дәуірдің жаршысы болды. 

ХІХ ғасырдағы Қазақстандағы қоғамдық ой-пікірлердің даму тарихы, негізінен 

алғанда осы есімдермен байланысты.  

    Абай творчествосының келелі мәселелері – білімге, еңбекке,  

әділеттілікке шақыруға арналған. Табандылықпен, қажырлылылқпен еңбек 

ететін қарапайым адамның адамгершілік қасиеттерін қастерлей отырып, 

жігерлілік, еңбексҥйгіштік, ой тереңдігі сияқты қасиеттерді даралап кӛрсете 

отырып,     Абай ӛнбес іске, ойын-кҥлкіге мәз болып уақытты бос ӛткізушілікті 

жел сӛзбен, ӛсек-аяңмен т.б. әуре болып жҥрген адамдарды сынады. 

    1910-1930 жылдар арасында қазақ зиялылары А.Байтҧрсынов, 

М.Жҧмабаев, Ж.Аймауытов елеулі педагогикалық еңбектерімен кӛзге тҥсті. 

А.Байтҧрсынов қазақ тіл білімінің негізінде, қазақ тілі оқулығын жазды. 

«Айқап», «Дала уәләйті» газеттеріне сол кезеңдердегі оқу-тәрбие ісінің келелі 

мақсаттары мен міндеттері туралы мақалалар жариялады. Ол еңбек  тәрбиесін 

жырлаған, еңбек тағылымының туын кӛтерген дана адам. А.Байтҧрсынов: 

«... Жаны ашып, жаһан ҥшін қайғырма, 

Жаны мол, жақыны мол, малдың қҧлы...»,-деп, еңбексіз, арзан істерді, 

надандықты, мешеулікті, жалқаулықты, білімсіздікті ӛткір сынға алған (3). 

М.Жҧмабаев 1922 жылы «Педагогика» атты қазақ тіліндегі тҧңғыш 

оқулығымен, баланы бесіктен бастап тәрбиелеу жӛнінде келелі ҧсыныстар 

енгізіп, әдістемелік қҧралдар жазудың ҥлгісін кӛрсетті. Ж.Аймауытов 

«Жантану», «Педагогика» оқулықтары арқылы психология мен педагогикалық 

пәнаралық байланыстың негізін салды. Сондай-ақ, ол баланың психологиялық 

ерекшеліктеріне талдау жасай отырып: «Баланы бҧзуға, тҥзеуге себеп 

болмайтын бір шарт – жас кҥнінде кӛрген ӛнеге, ол ӛнеге әке-шешенің тәрбиесі 

болуы керек. Ата-ананың берген тәрбиесі – баланың мінезіне салған ірге. 

Жасынан сіңген мінезді есейгенде жоғалту, басқа бір кҥшпен болмаса, 

болмайды. «Сҥтпен біткен мінез сҥйекпен кетеді» деген сӛз ата-ананың 

тәрбиесінің кҥштілігін кӛрсетеді. Бірақ бҧл мақал  тәрбие мен мінезді тҥзетуге 

болмайды деген емес. Балаға қайырымдылықты, қатыгездікті, шыншылдықты, 

ӛтірікшілікті, еңбекқорлықты, жалқаулықты беретін кім? Ол әрине, ата-ананың 

тәрбиесі»,-деп, ата-ананың бала тәрбиесіндегі роліне зор мән береді (4).  
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     1930 жылдардың басында Қазақстан мектептері жаңа жҥйелі оқуға – 

бастауыш, орта және орталау мектептерде білім алуға кӛшті. Республикада 

жоғарғы педагогикалық оқу орындары қҧрылды. Осы кезеңде С.Аспандияров, 

Х.Досмҧхамедов, С.Әлжанов, Б.Қожахметов, Т.Тәжібаев сынды кӛрнекті 

педагогтар оқу-ағарту ісін ҧйымдастыруда елеулі еңбек етті. Мҧндай 

ҧйымдастыру арқылы мектептерде оқудың сапасын, тәрбиенің тиімділігін 

арттыру шаралары жолға қойылды.  

     ХХ ғасырдың басындағы қазақтың демократияшыл интеллегенциясының 

және қазақ педагогикасының кӛрнекті ӛкілі Спандияр Кӛбеев және атақты 

ағартушы, ақын Сҧлтанмахмҧт Торайғыров болды. Демократ-педагог С.Кӛбеев 

қазақ жастарын ең алдымен білімге, ӛнерге, еңбекке шақырады. Бҧл жӛнінен 

ол: «Хрестоматияны қҧрастырғанда, негізгі ойлаған мақсатым, кӛздеген 

нысанам – жас ҧрпақты» білімге, ӛнерге, еңбекке, әділеттілікке, адамгершілікке 

тәрбиелеу еді»,-дейді. Хрестоматиядағы еңбекті насихаттайтын «Шал мен 

балалар», «Ақымақ теке», «Ӛсиет» атты әңгімелер жастарды еңбек ете білуге, 

арамдық пен алдамшылықтан аулақ болуға ҥйретеді. С.  Торайғыров – Абайдан 

кейін жаңа тарихи кезеңде қазақ педагогикасында адамгершлік және еңбек 

проблемасының ӛзекті мәселелерін қозғаған демократ ағартушы. Оның 

шығармаларында адамдағы білімділік, әділеттілік, еңбексҥйгіштік, 

мейірімділік, игі достық пен адал махаббат кең орын алып, қастерленеді (5). 

     Қазақ елiнiң тәуелсiз мемлекет болуы, қазақ тiлiнiң мемлекеттiк мәртебе 

алуы, бiлiм беру заңының қабылдануы ҧрпақ тәрбиесiне жаңаша қарауды, оны 

жақсартудың тиiмдi жолдарын айқындауды талап етедi. Осы мiндеттердi 

жҥзеге асырудың алғышарты ретiнде тәрбиелеу мен бiлiм берудiң 

тҧжырымдамалары жасалынып, соның негiзiнде оқыту, тәрбиелеу мазмҧнын 

жақсарту кӛзделуде. Бҧрын қолданып келген бағдарламалар, оқу жоспарлары, 

оқулықтар, оқу әдiстемелiк қҧралдары қайта қаралып, оларға толықтырулар 

енгiзiлуде.  

      Қазақстан Республикасы жалпы бiлiм беретiн мектептер бiлiм 

мазмҧнының тҧжырымдамасының бiр мiндетi: 

- қоғамдық қҧбылыстар мен табиғи ортаны танып-бiлудiң ғылыми 

әдiснамалық негiзiнде дҥниеге диалектикалық-материалистiк кӛзқарасы 

қалыптасқан, ӛз мҥддесi мен қоғамдық мҥдделердi ҧштастыра бiлетiн, зиялы, 

адамгершiлiгi мол, денсаулығы мықты жеткiншектi тәрбиелеу деп кӛрсетiлген 

(1999 жыл) (6). 

     Тәрбие тҧжырымдамасында «Қоғамымыздың iргесiн нығайту 

мақсатында ең алдымен адамгершiлiк, iзденiс, имандылық тәрбиесiн кӛркейту 

қажет. Оның негiзгi мақсаты – баланы жастайынан әлеуметтiк ортада 

мәдениеттi қарым-қатынас жасай бiлуге ҥйрету, ҥлкендi силау, кiшiге iзет 

кӛрсетуге, елжандылыққа баулу» (7). 

      Аталған қҧжаттарда басты назарда болған мәселенiң бiрi – адамгершiлiк 

тәрбиесi. Онда ҧрпақты имандылыққа, қайырымдылыққа тәрбиелеу мәселесi 

туралы пiкiр шешушi орын алады. 
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     Қазақстан Республикасының Заңында бала тәрбиелеушi ата-аналар 

баланың адамгершiлiкке және рухани жағынан дамуына қажеттi жағдайларын 

қамтамасыз ету ҥшiн жауапкершiлiкте болады деп кӛрсетiлген (8). 

     Осындай аса жауапты мiндеттердiң баянды болуы жас республиканың 

елiн, жерiн сҥйетiн адамгершiлiгi мол, бiлiмдi, парасатты, салт-дәстҥрiн бойына 

сiңiрген, оны қастерлей бiлетiн азамат ӛсiруде ҧстанатын басты тәрбие 

қҧралымыз – ҧрпақ тәрбиесiнiң деңгейiне айналған ғалымдарымыздың 

таңдаулы туындылары. 

    Сол себептен де халық даналығына, оның ҧрпақ тәрбиесiнде атқарар 

қызметiне зер салып, ықылас аудармаған ақын-жазушы, ҧстаз-ғалым жоқ. 

Әсiресе, Әл-Фараби, Абай, Шәкәрiм, Жҥсiпбек, Мағжан сияқты ғҧламалардың 

ҧланғайыр еңбектерiнiң негiзгi арқауы – халқы, болашақ ҧрпақ тағдыры, оның 

тәрбиесi, парасатты азамат болып ӛсуi. 

     Сондықтан да олардың шығармаларында бҧл мәселелер жайында кең 

толғаныс, мол ӛсиет жатқаны аян. Мәселен, Әл-Фараби әлеуметтiк-этикалық 

трактаттарында психологиялық мәселелер сӛз болады, ақыл мен жақсы мiнез 

қосылғанда адамшылық болады, жаман мiнез-қҧлық рухани кесел дейдi. 

     Қазақ халқының ойындарының тәрбиелiк мәнiн кӛрсеткен педагог-

ағартушылар Ы.Алтынсарин, А.Қҧнанбаев. Оқу-тәрбие процесiнде ойындарды 

пайдаланудың тәбиелiк мәнiн анықтаған ғалымдар Н.Қҧлжанова, М.Жҧмабаев, 

М.Дулатов, М.Әуезов, С.Мҧқанов және т.б. Ойынның бала ӛмiрiндегi 

маңыздылығын айтып, айқындаған ресей ғалымдарын атауға болады. Олар: 

П.Ф.Лесгафт, Н.Ф.Михайленко, Т.А.Маркова, А.П.Усова, Уднадзе және т.б. 

Сонымен қатар қазақстандық ғалымдар да ӛз еңбектерiнде ойынды баланың 

негiзгi iс-әрекетi ретiнде қарастырады. Олар: Р.К.Тӛлеубекова, А.А.Калюжный, 

Н.Н.Хан, С.Т.Тәжiбаева және т.б. (9) 

     Сонымен, ғылыми-педагогикалық еңбектердегi педагог, психолог 

ғалымдардың дәлелдеулерi бойынша адамгершiлiкке тәрбиелеудiң негiзi, 

адамгершiлiктi саналы сезiну қажеттiгi туралы айтылған. 

     Ҧлттық сезiм санасы – ойлау болған жерде жан-жақты дамыған саналы 

адамгершiлiк қасиетi жоғары адам тәрбиеленуi тиiс деп есептеймiз. Сондықтан 

мектепте бастауыш сынып оқушыларына ойын процесi арқылы  адамгершiлiк 

қасиеттер мен сапаларды қалыптастыру  мәселесi туындап отыр.  

     Бҧл мiндеттi шешудiң  нәтижелi болуы бастауыш мектептің 

педагогикалық қызметi мен сынып жетекшілерінің педагогтiк шеберлiктерiне 

байланысты. Осыған орай, қазіргі мектептердегі бастауыш сынып оқушыларын 

адамгершiлiкке тәрбиелеу жҥйесiн қарастыру ӛзектi мәселе. 

     Бҥгiнгi таңда адамгершiлiк тәрбиесiн жан-жақты зерттеген республика 

кӛлемiнде танымал ғалымдармызды (Р.К.Тӛлеубекова, А.А.Калюжный, 

Н.Н.Хан, С.Т.Тәжiбаева және т.б.) жоғарыда атап ӛттiк. Мәселен, 

А.А.Калюжныйдың докторлық диссертациясында былай делiнген: «нрав» 

сӛзiнiң баламасы  «ҧнау» деген, яғни, адам мiнезiнiң сипатталуы, ал  «нравна» 

деп адамның iшкi жан дҥниесiнiң ерiк, қҧмарту сияқты саналық қасиеттер мен 

ақыл-ойдан ерекшеленедi» деп тҥсiндiрiледi (10). 
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     Ал, С.Г.Тәжiбаева ӛзiнiң кандидаттық диссертациясында былай деп 

кӛрсеткен: әдет және мiнез-қҧлық адамгершiлiк қасиеттердi қалыптастыру 

жҥйесiнде кҥрделi орынға ие болады. Әдет – мiнез-қҧлықтың тҧрақты формасы, 

кез-келген жағдайларда және ситуацияларда адамның қажетсiнуi оқушылардың 

бойында адамгершiлiк нормаларын саналы қалыптастырып, оқушының iшкi 

сезiмiн, талаптарын ояту, қоғамға, адамдарға, ӛзiне адамгершiлiк әдеттердi, 

тҧрақты мiнез-қҧлықты қалпына келтiру, баланың нәтижеге жетуi оның 

әрекетiнен кӛрiнедi. 

      Ал, бiз кӛтеріп отырған мәселеге байланысты қажеттi, толығынан 

қарастырылған материалдар мен мағлҧмат болмайынша, педагогика 

ғылымының даму деңгейiн әлеуметтiк сҧраныспен қоғамды тҥбегейлi ӛзгертiп, 

ҧрпақ тәрбиесiне  сай  етiп кӛтеру мҥмкiн емес. 

      Сондықтан да қоғам талабына сай келетiн бҥгiнгi бастауыш мектеп   

жағдайында адамгершiлiк тәрбиесiн беруде бiлiмдiлiк пен тәрбиелiлiк сапасын 

жақсартуды ҥздiксiз бiлiм берудiң алғашқы сатысы    бастауыш мектептен 

бастау керектiгiн және ойын процесi арқылы бастауыш мектептегі адамгершiлiк 

тәрбиесi жҥйесiн ӛзгеше қҧру қажеттiгi бҧл мәселенiң теория мен тәжiрибе 

жҥзiнде шешiлу деңгейi аралығында қарама-қайшылық туындайды. 

     Соңғы жылдары бастауыш мектеп жасындағы оқушылардың 

адамгершiлiк тәрбиесiне ҥстiрт кӛңiл бӛлiнгендiктен, тәрбиенiң адамгершiлiк 

бағытын дамыту қиындап кеттi. Бҧл қазiргi уақытта кӛптеген мәселенi қайта 

қарап, бастауыш мектеп оқушыларын адамгершiлiкке тәрбиелеудiң ерекше 

тиiмдi формалары мен әдiстерiн зерттеудi талап етедi. Осы салада зерттеу 

жҧмысының қажеттiлiгi, бҥгiнгi кҥнi адамгершiлiк мәселелердiң туындап 

отырған кезеңiнде ӛзектiлiгiмен сипатталады. 

     Сонымен бастауыш мектеп оқушыларына  адамгершiлiк тәрбие берудiң 

ролi артуда. Бастауыш мектептің   оқу-тәрбие процесiнде бҥгiнгi кҥннiң 

талабына сай балаларға адамгершiлiк тәрбие берудi жетiлдiрудiң қажеттiлiгi 

және осы процестiң мазмҧнын ғылыми тҧрғыдан негiздеудiң қамтылмауы, бҧл 

мәселенiң педагогика ғылымының зерттелмеуi арасында қарама-қайшылық 

танытады. Осы қайшылықтардың шешiмiн табуға ықпал ететiн адамгершiлiк 

тәрбиесiнiң әдiстерiн, формаларын iздестiру, бiздiң зерттеу жҧмысымыздың 

проблемасын айқындайды.  
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1 БАСТАУЫШ МЕКТЕП ОҚУШЫЛАРЫН ОЙЫН АРҚЫЛЫ 

АДАМГЕРШIЛIККЕ ТӘРБИЕЛЕУДIҢ ТЕОРИЯЛЫҚ НЕГIЗI 

       1.1 Бастауыш мектеп оқушыларын ойын арқылы адамгершiлiкке 

тәрбиелеудiң қазiргi жағдайы 

      Бҥгінгі бастауыш сынып оқушылары болашақ иесi болғандықтан, 

дҥниежҥзiлiк мәдениеттi танитын, ӛзiнiң тӛл мәдениетiн бiлетiн, сыйлайтын, 

рухани дҥниесi бай, саналы ойлайтын деңгейi жоғары бiлiктi болуы мiндеттi. 

Ата-бабаларымыздың ғасырлар бойы жинақтаған тәжiрибесiн, мәдениетiн жас 

ӛспiрiмдер бойында саналы сiңiрiп, қоршаған ортадағы қарым-қатынасын, 

мiнез-қҧлқын ӛмiрге деген кӛзқарасын, бағытын дҧрыс қалыптастыру тәрбиеге 

байланысты. Қоғамымыздың iргетасын нығайту негiзiнде бҥгiнгi жас 

жеткіншектерге ӛнегелi тәрбие беру – қазiргi мiндеттiң бiрi екенi баршаға 

мәлiм. Адамгершiлiк, имандылық сияқты iзгi қасиеттер отбасында, одан қалды 

балабақшада ойын процесiнде, кейiн мектеп қабырғасында жалғасын табатыны 

сӛзсiз. Бҧл әрекет барысында балалар бойында ата-анаға, отанға, ҥлкендерге 

деген кiшiпейiлдiк, салауатты ӛмiр сҥруге ҥйрену сияқты қасиеттердi 

тәрбиелейдi. Тәрбие саласындағы негiзгi мақсат – бастауыш сынып 

оқушыларын рухани интеллектуалдық жағынан дамытып тәрбиелеу. Әсiресе, ӛз 

мәдениетiн, салт-дәстҥрiн, ӛнерiн оқушылар санасына бейiм етiп тәрбиелеу 

оңай шаруа емес. Сондықтан бҥгiнгi тәлiм-тәрбие, оқыту, бiлiм беру 

тҧрғысынан ғалым, психолог, педагог, философтардың ӛсиет еткен ӛнегелi 

сӛздерiне, байырғы ойындарына, адамгершiлiк тәрбиесi ҧғымына бiрқатар 

анықтамалар берiлген. Мәселен, Шығыс философтары мен ҧлы ойшылдар 

ӛздерiнiң ой-пiкiрлерiнде ойынның тәлiм-тәрбиелiк мәнiн ашқан, ҧлттық салт-

дәстҥрдiң маңызын айтып кеткен болатын. 

     Адамгершілік – адам ӛмірінің рухани негіздерін қҧрайды, ойластырады, 

болжайды және адамзат қҧндылығын қалыптастырады. «Адам жолында екі 

тҥрлі, бір-біріне қарама-қарсы ағыстар бар. Бір ағыс қаталдыққа жетелесе, 

екіншісі – мейірімге талпынады»,- деген Леккидің сӛзінде ҥлкен мән бар. Рух – 

адам бойындағы кҥш, қуат. Ол қуат барлық жақсы қасиеттермен бірге 

жасайтын игі істердің қайнар кӛзі. Рухани бай адамның бойында ғана 

адамгершілік қасиеттер болады (11). 

      Педагогикалық теория негiздерiнiң қалыптасуында Ежелгi Грецияның 

ғалымдары мен философтары (Платон, Аристотель, Сократ) ӛз ҥлестерiн қосты. 

Платон тәрбиенiң қоғамдық болуын жақтады, мектепке дейiнгi тәрбиеде 

ойынның ролiн ӛте жоғары бағалады. Қыз балалардың дене тәрбиесiне ерекше 

мән бердi. Жақсы ҥлгi арқылы тәрбиелеудi жақтады, мемлекет тарапынан 

тәрбие берудiң белгiлi жҥйесiн ҧсынды. Ал, Аристотель тәрбиенiң әртҥрлi 

салаларының байланысты болуын қолдады. Ол моральдық тәрбиенiң ҥш кӛзi – 

табиғи нышандарды, моральдық дағдыларды және сананы дамыту керектiгiн 

айтты. Моральдық тәрбие беруде отбасының ролiн ӛте жоғары бағалады. 

     Тәрбие жӛнiндегi Аристотельдiң ойлары кейiнгi дәуiрлерде 

педагогикалық ой-пiкiрлердiң дамуына ҥлкен әсер еттi. ХIY-ХYIII ғасырда ӛмiр 

сҥрген қазақ ақындары мен жыраулары: Асан Қайғы, Жиембет, Бҧхар жырау, 

Махамбет т.б., ХIХ ғасырдың екiншi жартысында ӛмiр сҥрген Шоқан, Ыбырай, 
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Абай және одан кейiнгi Мағжан, Мiржақып, Шәкәрiм, Ахмет, Жҥсiпбек сияқты 

қазақ зиялыларының мҧралары бҥгiнгi кҥнге дейiн тәрбиелiк маңызын  жойған 

жоқ.  Асан Қайғы толғауларындағы тәрбиелiк мәнi мол қанатты сӛздерi 

халықтық дәстҥрлердi, жақсылық пен жамандықты ажырата бiлудi ҥйретумен 

қатар, олар туралы сыр шертедi, iзгi ниеттi жан болуға шақырады (12). Қазақ 

ғҧламаларының адамгершiлiк туралы ой-пiкiрлерi Т.А.Маркова, Л.В.Артемова, 

А.П.Усова, Р.С.Буре т.б. сияқты ресейлiк кӛрнекi ғалымдардың ғылыми 

әдiстемелiк зерттеу жҧмыстарында жалғасын тапты. 

      Жаратылыстың барлығы екі қарама-қарсы нәрседен тҧрады. Ақ-қара, 

кҥн-тҥн, ыстық-суық, жақсы-жаман. Ал адам бойындағы адамгершілік 

қҧндылықтар рухтан туындайды. Рухтың мекені-адамның жҥрегі. 

      Адамгершілік тәлімі жҥрекке жан шуағын орнатып, бҧрыннан 

бойымызда бар жақсы қасиеттерді дамытады. Жаман әдет пен теріс қылықтан 

тазарып, жаны таза, кӛңілі ақ, рухани сезімдерге бай адам болып қалыптасу - 

ӛзекті мәселе. Мейірімділік жылудан тарайды. Жҥрек жылуының басқа табиғат 

жылуы, кҥн кӛзінің жылуынан да әсері мол. Бҧл жӛнінде Абай ӛзінің 38 қара 

сӛзінде: «Кҥллі адам баласын қор қылатын ҥш нәрсе бар: әуелі – надандық, 

екіншісі – еріншектік, ҥшіншісі - залымдық»,-деп, адам баласын надандықпен, 

зҧлымдықпен кҥресуге шақырады. 

     Ал Шал ақын жігіттерге мынадай ҥш сипаттама береді: 1. Қҧр жан. 2.Тірі 

жан. 3.Жігіт жан. 

     Қҧр жан дейтін жігіт, ішіп жегенге тоқ, киім кигенге мәз, ар-намысы жоқ, 

тек кеуде жаны бар. 

     Тірі жан – бар тапқанын киім мен асқа сатар, жақын кӛрген досын жатқа 

сатар опасыз сатқын, ішін тҥземей, сыртын тҥзер сәнқой, сырты жылтыр, іші 

бықсық, қара басының қамын ойлайтын жандар. 

     Жігіт жан - сегіз қырлы, бір сырлы, адамдық қасиеттері, белгілі тҥр 

келбеті, жҥріс-тҧрысы ақыл парасатына сай келіп дараланып тҧратын адам, - 

деп адам ӛміріне қажетті адамгершілік қҧндылықтар мен жағымсыз қасиеттерді 

ашып береді.  

   Адамгершілік қасиеті бай адам – ең алдымен әділ, шыншыл, мейірімді, 

кешірімді, қанағатшыл, ақылды болады. Адамгершілігі бар болу деген не? Ол 

қайырымдылықтан тҧрады. Ал қайрымдылық қандай қасиет? Ол ҥшін «Мен 

қандай болуға тиіспін? Адам болу деген не?» деген сҧрақтарға жауап беруіміз 

керек. Мысалы, терек әдемі ӛсуі ҥшін ылғал, кҥннің кӛзі, тҥрлі тыңайтқыш 

заттар мен қоректік заттарды топырақтан бойына сіңіру қажет, сонда белгілі 

ӛсу сатысына жетеді. Теректің «жақсы» ӛсіп дамуына қҧнарлы топырақ, ауа-

райының қолайлы болуы т.б. жағдайлар әсер етеді. Ал ӛсімдіктің ӛсуіне 

кедергҥі келтіретін «жаман» жағдайларға: қҧрғақшылық, ӛсімдікті бҥлдіретін 

жәндіктер мен қҧрттар, ағаштың бҧтақтарын сындыратын дауылдар жатады. 

     Дәл осы тәрізді адам ҥшін де жақсы мен жамандық алмасып келіп 

отырады. Жақсы жағдайда адам бойындағы адамшылық қасиеттер ӛніп, 

адамның Адам болып қалыптасуына кӛмектеседі. Жақсылыққа қайшы 

жамандық бар. Адам бойындағы жақсылық пен жамандық тек сыртқы 
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жағдайлардың әсерінен ғана болып қоймайды, олар адамның ішкі жан 

дҥниесінен де орын алады. 

     Осындай жауапты мiндеттердiң баянды болуы жас республиканың 

ертеңгi қажетiн ӛтерлiк, елiн, жерiн сҥйетiн, отаншыл, адамгершiлiгi мол, 

бiлiмдi, парасатты, ана тiлiн, ата-баба әдет-ғҧрпын, салт-дәстҥрiн бойына 

сiңiрген, оны қастерлей бiлетiн азамат ӛсiруде маңызы зор мәселе. Басты тәрбие 

баланы адамгершiлiк рухани тазалыққа тәрбиелеу отбасы мен балабақшадағы 

ӛнегелi iстiң ҥзiлiссiз жҥйелi жҥргiзiлетiн тәрбие тәсiлдерiнен бастау алып, 

дарып отыратын ҧзақ процестiң қозғаушы кҥшi ойын әрекетiнде екенiн кӛп 

ғалымдар дәлелдеген болатын. 

     Адамгершiлiк тәрбиесi туралы шетелдiк педагогикалық теориялар да 

баршылық. Мәселен, Я.А.Коменский «Егер егiстiктi отамайтын болса, егiске 

қауiп тӛндiретiн арамшӛп ӛседi. Егер ағаш бҧтақтары кесiлiп отырылмаса, 

жабайыланады»,-деген пiкiрiнен мҧғалiмдер де, балалар да мейiрiмдi, 

қайырымды және бiрiн-бiрi қадiрлеумен қатар, тәртiптiң ҥлгiсiн мҧғалiмнiң ӛзi 

кӛрсетiп отырсын деген ойды аңғаруға болады. 

  Сондай-ақ, Я.А.Коменский «тәрбиені мойындамау-адамдардың, жанҧяның, 

мемлекеттің және бҥкіл әлемнің қҧруы»,-деген болатын. Ендеше тәрбие ауадай 

қажет. Оқушыларға адамгершілік  тәрбие беру алдымызға мынадай міндеттер 

қойып отыр: 

- оқушыны оқыған шығармалардың басты кейіпкерлерінің іс-әрекеттерінің 

жағымды жақтарына кӛңіл аударып, талдауға, тҥйін жасауға ҥйрету; 

- оқылған мәтіндерден кейіпкерлерге берілген авторлық кӛңіл-кҥйді табу; 

- оқушының адамгершілік сана-сезімінің, ақыл-ой қызметінің дамуына, 

қалыптасуына ықпал жасай отырып, адамгершілік қасиеттерінің, сапаларының, 

қҧндылықтарының тәрбиеленуіне қозғау салу; 

-оқушыларды сӛйлету арқылы кейіпкерлердің іс-әрекетін салыстыру, 

қорытындылау, бағалауға ҥйрету; 

- оқушының ӛзін-ӛзі тануына, ӛзіндік Менін оятуға бағдар беру. 

     Жан-Жак Руссоның педагогикалық тҧжырымдамасының негiзiнде 

феодалдық әдет-ғҧрыптардан арылған бостандығы, толық адамгершiлiгi бар 

адамды ӛсiру талабы жатыр. Ол осыған байланысты адамгершiлiк тәрбиесiнiң 

ҥш мiндетiн: дҧрыс мiнез, дҧрыс ҧғым, дҧрыс ерiк тәрбиелеудi ҧсынады. 

     Иоганн Генрих Песталоцций адамды дамытудың және оны тәрбиелеудiң 

басты қҧралы – еңбек деп санады. Еңбек адамның кҥшiн ғана дамытып 

қоймайды, оның ойын дамытып, мiнез-қҧлқын қалыптастырады. Еңбек еткен 

адам, еңбектiң қоғам ӛмiрiндегi зор мәнiн тҥсiнедi. Оның кӛзқарасындағы 

қҧнды жақтар гуманизм, демократиялық талаптар. 

      Тәрбиенiң мiндетi – адамның барлық табиғи кҥштерiн дамыту мен 

қолданудың жан-жақтылығы  деп санады. Мҧғалiм баланың табиғи дамуына 

дҧрыс бағыт беруi тиiс, дҧрыс бағытталған тәрбие ғана баланың жан-жақты 

дамуына негiз болады деп кӛрсеттi. 

     Иоганн Герберттiң пiкiрiнше, адамгершiлiк тәрбиесiнiң мақсаты – мiнез-

қҧлықты қалыптастыру. Бҧл тәрбие негiзiнен оқу арқылы жҥргiзiледi. Ол 

адамгершiлiк тәрбиесiн тҥгелдей интеллектуализм тҧрғысынан есептедi. 
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Осыған байланысты адамгершiлiк тәрбиесi де оқу сияқты баланың әр салалы 

қызығушылықтары мен адамгершiлiктi елестетулерiне негiзделедi деп есептедi. 

Ол адамгершiлiк қағидаларын баланы бағындыра басқаруға қарсы қойды. 

Бағындыра басқаруда баланың еркi мен саналылығы кемiтiледi, тежеуге 

салынады. Ол адамгершiлiк тәрбиесiнде бҥкiл әдiстер болатын барлық 

жағымды, жақсы сапаларға арқа сҥйеуге негiзделедi. Мҧғалiм тiптен тәртiпсiз 

баланың ӛзiнен жақсы сапаларды ойын арқылы iздестiруi тиiстi,- деп ойынның 

адамгершiлiк сапалардың қалыптасуындағы маңызын ашып бередi (13).   

     Жалпы адамға және халыққа деген сҥйiспеншiлiк бала тәрбиесiнде 

ҧштасып жату қажет. Балалардың жас ерекшелiгiмен қатар, олардың дара 

ерекшелiктерiн, зейiн, ес, ойлау процесiн бiлудiң қажет. 

      Немiстiң атақты психологы В.Штейнер баланың адамгершiлiк 

тҧрғыдағы болашағы табиғи деп тҥсiндiрген. Тәрбие бағыт бередi, бiрақ 

баланың iшкi сарайында сондай игi қасиеттердiң ҧрығы ойын арқылы 

себiлмесе, қоршаған орта мен iлiм адамгершiлiк қасиеттердi еш дамыта 

алмайды деп есептеген. Ол адамгершiлiк сезiмiнiң екi тҥрiн: бiрiншiсi – 

басқаларға деген сезiм (сҥйiспеншiлiк пен нәзiктiлiк, жеккӛрушiлiк пен 

ӛшпендiлiк), ал екiншiсi – бӛтендермен бiрге сезiну (бiреудiң қайғысына 

ортақтасу, бiреумен бiрге қуана бiлу, мейiрiмсiздiк, қаталдық, рақымсыздық, 

табынушылық)  деп айқындап,  осы сезiмдердiң бәрi де  тҧқым қуалаушылық 

жолымен болатынын тҥсiндiрдi. 2-3 жаста бала ӛте сезiмтал келедi. Бiреудiң 

басына тҥскен қайғыны бiрге қайғырады, ауырса, бiрге ауырады, қорықса, бiрге 

қорқады. Жылаған баланы жҧбатқысы, кӛмектескiсi келедi, тiптi кейде ашу-

ызасы келсе кек алғысы да келедi.  

    Дәл, осы шақта, балалардың адамгершiлiк туралы алғашқы ҧғымдары осы 

кезеңде қалыптасады.  Ал, бастауыш сынып оқушыларына әңгiмелеп беруге 

арналған материалдарды қолдану, мысалы, әдiлдiк, адамдармен қарым-қатынас 

жасау этикасы, мҥсәпiр жанға кӛмек  беру батырлар туралы әңгiме жырлар, 

қазiргi жағдайдағы адамгершiлiк нормалар, дәстҥрлер туралы оқып бергендi 

айтып беру, оқушыларды интеллектiлiк тҧрғыдан дамытуға немесе 

адамгершiлiкке тәрбиелеуде жеткiлiксiз болар едi. 

    Ойын тҥрлерін оқу-тәрбие ҥрдісінде қолдану тарихы әріден басталады. 

Ойын сӛзі мағынасының тҥп-тӛркіні қуанышқа, әзілге сәйкес келеді. Мысалы, 

ежелгі рим халықтарында ойын сӛзінің мағынасы қуаныш, мереке сӛздерінің 

мағынасымен ҧштасып жатса, еврей тілінде әзіл мен кҥлкіні білдіреді, ал қазақ 

тілінде жас балалардың іс-әрекетін, ересектер арасындағы әзілді, қалжыңды 

меңзейді. Бҧл қазақ халқының мақал-мәтелдерінде анық байқалады. Мысалы , 

«Асық ойнаған –азар, доп ойнаған тозар , кітап оқыған –озар » нақыл сӛзінде 

ойын сӛзі балалардың іс-әрекетін білдірсе, «Әзілің жарасса, атаңмен ойна » 

мақалында ойын сӛзі әзіл –қалжыңға сәйкес келеді.  

    Ойындардың шығу тарихында ҥңілсек, алдымен кӛз алдымызға шахмат 

және карта ойындары келеді. Кӛне Ҥнді елінде дҥниеге келген, кейінірек бҥкіл 

әлемді жаулап алған шахмат ойыны о баста соғыс жҥргізу тактикасымен  

стратегиясымен ҥйрету қҧралы болған.  
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    Шахмат ойынында патша (король) патшаның таңдаулы әскері (ферзь), 

атты әскер (ат), піл әскері (офицер), кеме әскері (ладья) және жаяу әскерлер  

бір-біріне соғыс жҥргізеді. Бертінге дейінгі шахмат ойыны соғыс ӛнерін 

ҥйрететін бірден бір қҧрал ретінде саналып келді. Тек ХVІІ ғасырдан кейін ғана 

бҧл ойын бҥкіл халықтық сипат алып, ӛзінің бҧрынғы кейпін жоғалтып 

адамзаттың қисынды ойлауын дамытатын сҥйікті ойын тҥріне айналды. Карта 

ойындарының  қай ғасырда пайда болғанын ешқандай кесіп айта алмайды. Бҧл 

ойын адамдардың тарихымен қҧрдас болып есептеледі. 

   Ойын әрекетінің философиялық негіздерін ғылыми тҧрғыдан қарастырған 

К.Гросс, Г.Спенср, И.Хеизинга,  И.Кант, Г.Гегель М.Каган, К.Исупов т.б. 

ғалымдар   ойын іс әрекетінің әлеуметтік жақтарын айқындап, оның бала 

қиялымен ойлау қабілетіне оң әсер ететінін анықтаған. Ойын жӛнінде айтылған 

философиялық кӛзқарастар әлем мәдениетімен тығыз байланыста дамыған. 

Сонау ерте замандағы эллиндік және римдік халықтар ӛмір сҥрген дәуірдің 

ӛзінде–ақ ойынды балаларды тәрбиелеу қҧралына жатқызып, жауынгер 

ҧландарды дайындау ҥрдісіне қосқан. Ойындар арқылы жас ҧрпаққа соғыс 

ӛнерін ҥйреткен, мәдениет пен сӛз ӛнерін дарытқан. Ойындардың жастарды 

тәрбиелеу мҥмкіншіліктеріне аса зор мән берген. Мәселен, сол  дәуірде ӛмір 

сҥрген грек ойшылдары Гераклит пен Платон ойының философиялық 

жақтарын ашқан  және олардың кӛзқарасатары бірін-бірі толықтырған. 

Гераклит ойынды шексіз әлемге теңесе, Платон ӛзінің «Мемлекет» деген 

еңбегінде жас ӛскінге ӛмірлік қажетті іс-әрекеттерді ҥйретуші қҧралға, ӛмірге, 

трагедияға, сезімге, жалпы ғарыштық әлемге теңеген. 

   Антик ойшылдары ойынды адам мен ӛмір арасындағы байланысқа 

балайды. Себебі, философия «Дҥниені, оның қҧрамына кіретін бӛлімдерін 

жекелеп, бӛлшектеп емес, тҧтас кҥйінде қарастыруға, сол әдіспен олардың 

бәрін, жалпы заңдылықтарды ашуға тырысады». 

   ХVІІ-ХХ ғасырларда ойын әрекетін тҥсіндіруде жаңа кӛзқарастар, 

пайымдаулар орнықты. К.Гросс адамдар мен жануарлардың ойындарын 

олардың бойында ген арқылы қаланған инстинктің әсері деп тҥсіндіре келе, 

олар келешек ӛмірге қажетті дағдыларды ойын негізінде меңгереді деп 

пайымдаса, Г.Спенсер ойын балалардың ағзасындағы басы артық энергияның 

әсерінен, кҥшінің тасуынан пайда болады деп тҥсіндіреді. 

   И.Хейзинга ойынды бҥкіл мәдениетке, ӛнерге теңеп, оған поэзияны, би 

ӛнерін, салт-дәстҥрлердің барлығын енгізеді. 

    Кеңес философтары М.Каган, В.Демин ойынды адам әрекетінің қҧрамдас 

бір бӛлігі деп қарастырады. 

Ғалымдардың еңбектерінде  ойын әрекетінің жҥзеге асуына тӛмендегі 

жағдайлар әсер етеді: 

1. Ойын әрекетін жҥзеге асыру ҥшін балада артық энергиялық кҥш болуы 

қажет; 

2. Ойын – адамдар генінде қаланған инстинкті жеткізуші; 

3. Ойын – балалардың қиялынан туындайды, ойын-бала шығармашылығы.   

Баланың қиялы ойын арқылы шарықтайды, олар ойнау кезінде басқа әлемге 

енеді.  
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4. Ойын қоршаған ортаға, қоғамға қарай тҥрленеді. Бҧл қазіргі заман 

балалары мен ертеректе ӛмір сҥрген балалардың ойындарының әр тҥрлі 

болғандығынан кӛрінеді. Қазақ халқының ертеректегі ойындары оның кӛшпелі, 

салт-дәстҥріне байланысты шыққан. Мысалы, жамбы ату, кӛкпар, асық ойыны, 

т.б.  

5. Ойындар-белгілі бір білімді, іс-әрекетті ҥйретуші қҧрал. Мәселен, 

бҧрынырықта шахмат ойыны соғыс ӛнерінің тактикасы мен стратегиясын 

ҥйреткен. Кейінгі кезеңде  жҧртшылыққа кең тарап, спорттық ойын тҥріне 

жатқызылады. Мҧндай мысалға қазақ халқының аударыспақ , жамбы ату, т.б. 

ойындарын жатқызуға болады.  

       Әйгiлi педагог-теоретик Теодар Сайдер балабақшаға арнап ойын 

моделiн ҧсынады. Модель бойынша балалар тәрбиешiнiң оқыған әңгiмелерiн 

қайталап  айтып берумен қатар, әңгiме мазмҧны туралы ойларын ортаға салады 

және  оны рӛлдiк ойындар арқылы  ойнап беру дағдылары қалыптасады.  

Практикада және тәжірибеде кӛп тараған идея «мен» концепциясын 

қалыптастыру педагогтардың қолдауы бойынша адамның басқа адамға деген 

қарым-қатынасын айқындайды. «Мен» педагогикалық технологиясының 

теориялары мен идеяларының дамуына ҥлес қосқан профессор Мишель Борба  

«Строители самооценки»  деген еңбегiнде оқытудың мазмҧнын, «мен 

қандаймын», «ӛзiңдi қалай тануға болады», «Басқа адамды қалай тануға 

болады», «Конфликтiнiң себептерi және одан қалай қҧтылудың жолдары», 

«Неге әдiл болу керек» және т.б. тақырыптық мәселелер рӛлдiк ойындар 

арқылы бейнелейдi (14). 

    Бастауыш мектепте адамгершiлiк тәрбиесi тәрбиелеу және бiлiм беру 

процесiнде әр тҥрлi iс-әрекеттер арқылы  жҥзеге асырылады. Адамгершiлiк 

тәрбиесiн жҥйелi тҥрде ойын арқылы бастауыш мектептен бастап оқушылар 

бойында қалыптастыруға болады. Олармен ойынның әр тҥрiн ҧйымдастыра 

отырып, бiр-бiрiне деген қайрымдылық, мейiрiмдiлiк, жанашырлық, достық, 

жолдастық сезiмдердi тәрбиелеуге болады. Ал, балаларды қоршаған ортамен 

таныстыру, ана тілі, табиғатпен таныстыру, бейнелеу ӛнерi, дҥниетану 

сабақтарында ӛлi-тiрi табиғатқа деген сҥйiспеншiлiк, ҥлкендердiң еңбегiне 

қызығушылық пен силастық сияқты адамгершiлiк сапалары 

қалыптастырылады.  

     Бастауыш мектептерде  «адамгершiлiк тәрбиесiне» арналған  арнайы пән 

болмағанымен, ол жоғарыда аталған iс-әрекеттер барысында жҥзеге асады. 

Бастауыш сынып оқушыларын адамгершiлiкке тәрбиелеуде олардың жас және 

жеке дара ерешелiктерiн ескерiп, балалардан мiнез-қҧлық ережелерi мен 

тәртiптiлiк ережелерiн сақтау талап етiледi. Осы ережелерге сәйкес бастауыш 

сынып оқушылары тӛменде кӛрсетiлген мiндеттердi орындауға тиiс: 

1. Ҥлкендердiң талабын орындау; 

2. Достарына, сыныптағы басқа да балаларға қайырымды болу; 

3. Гигиеналық талаптарды орындау, таза жҥру, әдемi киiну; 

4. Ҥлкендердi силау, кiшiге қамқор болу; 

5. Мектепте және сыныпта тәртiп сақтау; 
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6. Ӛтiрiк айтпау, ешкiмдi алдамау, шыншыл болу; 

7. Қолынан келетiн iстiң бәрiн ӛзi iстеу, басқалардың  еңбегiн қҧрметтеу; 

8. Ӛзi пайдаланатын заттарды ҧқыпты таза ҧстау; 

9. Елiн, жерiн, ӛзiнiң туған ауылын, қаласын сҥюге  тәрбиелеу; 

10. Жақсы нәрселерге ҧмтылу. 

      Баланың отанға, адамдарға деген сҥйiспеншiлiгiн тәрбиелеу, ата-

анасына, туған жерiне, ӛз қаласына, аулына, отбасына, туған-туыстарына, 

халықтың тiлi, мәдениетi мен кӛркем ӛнерiн, ойынын, ана тiлiн, тарихын, 

шежiресiн бiлiп ҥйренуге тәрбиелеу ойын процесiнде жҥзеге асады. Осының 

негiзiнде адамгершiлiк тәрбиесiнің міндеттерін алты топқа бӛлiп қарауды жӛн 

кӛрдiк: 

1. Бастауыш сынып оқушыларының бойында адамгершiлiк тәрбиесi туралы 

тҥсiнiктердi қалыптастыру. 

2. Мiнез-қҧлық нормалары мен қарапайым мiнез-қҧлық дағдыларын ойын  

арқылы қалыптастыру. 

3. Адамгершiлiк тәрбиесiнiң мiндеттерiн әр тҥрлi ойын әрекетi барысында, 

ҧжымдық жағдайда iске асыру. 

4.  Адамгершiлiк тәрбиесiнiң мазмҧны оқушылардың мiнез-қҧлқы мен 

тәртiбiн, адамгершiлiк сезiмi мен санасын ойын элементтерiн, адамгершiлiк 

тҥсiнiктер мен мiнез-қҧлық мотивтерiн қалыптастыру болып табылады. 

Адамгершiлiк сезiм, адамгершiлiк тҥсiнiктердi меңгерудiң негiзiнде туып, 

балалардың ойын әрекетi мен мiнез-қҧлқынан, тәрбиесiнен кӛрiнiс табады, 

ойын арқылы қалыптасады. 

5.Балалардың алғашқы адамгершiлiк тҥсiнiктерiн аңғарып, мiнез-қҧлқы мен 

тәртiбiн қалыптастыруда бастауыш мектептік шақ ең жауапты кезең. 

    6.Балалар отбасы, жақындарымен қарым-қатынасында, оқу-тәрбие 

процесiнде, тiкелей ӛмiр тәрбиесiнде ненiң жақсы, ненiң жаман екенiн 

байқайды, жақсы мен жаманға ҥлкендер тарапынан берiлген бағаны меңгередi.  

    Психология ғылымында баланың айналадағы болмысты ойыншықтар 

арқылы тҥсiнуi мектепке дейiнгi жаста қалыптасып бастауыш сыныпқа 

келгенде бҧл ҥрдіс одан әрі қарай дами тҥсетінін, олардың ӛзiн қоршаған 

адамдарға деген кӛзқарасы мен талпынысынан байқауға болатынын дәлелдейдi. 

Бiрақ бҧл ӛзгерiстердiң бәрi ӛзiнен ӛзi немесе нерв жҥйелерiнiң туа бiткен 

заңдылық кҥшi арқылы емес, дҧрыс мақсат кӛздеп ҧйымдастырылған тәрбиелеу 

және бiлiм беру процесi мен ойын әрекетi барысында iске асады. Сынып 

жетекшісі ӛмiрдегi барлық материалдық және рухани байлықтардың, сол 

сияқты ойыншықтардың ҥлкен адамдардың еңбегiмен жасалғанын, оны ӛздерi 

кҥнделiктi ӛмiрде пайдаланып жҥргендерiн нақты мысалдар келтiрiп 

тҥсiндiредi (15.Б.123). 

     Мiне, бҧл адамзаттың даму тарихымен бiрге келе жатқан тәрбие ҧғымы, 

олай болса, ол тәжiрибесiмен, ӛмiрiмен, шежiресiмен байланысты атадан балаға 

тарап келе жатқан ҥрдiс. 

      Педагогтардың айтуынша әр тҥрлi iс-әрекет бар: танымдық, еңбек, ӛнер, 

қоғамдық, спорттық, соның iшiнде ойын әрекетi бастауыш сынып 

оқушыларының ӛмірінде маңызды орын алады. 
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     Ал, бiздiң байқауымызша бастауыш мектеп оқушыларымен жҧмыс iстеу 

барысында ойын баласы екенi ескерiлмейдi. Оны мына мысалдан кӛруге 

болады. Бастауыш мектептің оқу-тәрбие жҧмысында ойынды неге кӛбiрек 

қолданбайсыз деген сауалға бастауыш мектеп мҧғалiмдерiнiң бiрi «Мен 

балаларды ойнатуға келген жоқпын, мен оларды мектептегi оқуға дҧрыс 

дайындауым керек,  оның ақыл-ойын дамытуым керек, ол ойын маған керек 

емес»,-деп жауап берген (Р.Лемберг). «Бала ойнау керек» деген мәселе ҥнемi 

кӛтерiлiп жҥргенiмен,  кӛптеген ата-аналар мен мҧғалiмдер балаларды ойыннан 

алшақ ҧстайды, ойын ҥшiн баланы  жазаға тартады.  

     Бҥгiнгi таңда ғалымдар балалардың жас ерекшелiгiн ескере отырып ойын 

процесiнде адамгершiлiкке тәрбиелеу мәселесiн мiндет етiп қойып отыр. Бiздер 

осы мәселелердiң «ойын», «ойыншық» тҥсiнiктерiнiң керектiгiн айтуды жӛн 

кӛрдiк, жаңа мәселенiң теориялық мәнiн анықтау қажеттiгi туындап отыр. 

Адамгершiлiкке баулу ол адамдардың әрбiр iстеген әрекетiн, сӛйлеген сӛзiн, 

ӛзгелермен қарым-қатынасын ақылға салып, ар-ҧят таразысынан ӛткiзiп, 

бiлiммен, ойынмен ҧштасып, ең әдiл, ең дҧрыс жолын таңдап ала бiлуi. 

Адамгершiлiк деген ҧғым ол мәңгiлiк категория, мәселен, алғашқы қоғамның 

дамуының белгiлi сатысында тәрбие барлық адамдарға ортақ, бiрдей болады. 

Рулық қоғамда балаларды тәрбиелеу ең тәжiрибелi адамдарға жҥктеледi, ертегi, 

ойын, ӛлең сол дәуiрдегi мiнез-қҧлық тәрбиесiнiң қҧралына айналды. Ал қазiргi 

уақытта ғалымдар мейiрбандық сезiмiнiң сәбилiк кезеңде қалыптасатындығын 

айқындайды. Мәселен, Е.А.Аркин: «Ҥлкендер ӛсiп келе жатқан балдырғанға 

адамгершiлiк сезiмдерiн дер шағында дарыта беру ҥшiн оны қоршаған ортада 

кӛңiлдi, қуанышты жайларды жасай бiлуi шарт» - деп кӛрсетедi (16.Б.14). 

     Демек,  адамгершiлiкке тәрбиелеу дегенiмiз – адамның моральдық 

қасиеттерiн  жҥйелi, жоспарлы, мақсатты тәрбиелеу болса, оның қҧралы ретінде  

бастауыш мектеп оқушыларының адамгершiлiк сапаларын қалыптастыру ҥшін 

ойынды алудың маңызы зор.  

      Ойын – бастауыш мектеп оқушыларының негiзгi iс-әрекетiнің бірі. 

Сҧлтанмахмҧт Торайғыров «Балалықтың қанына ойын азық»,- деп бекер 

айтпаған (17.Б.64). Ӛйткенi, ойын ҥстiнде баланың бiр затқа бейiмдiлiгi, 

мҥмкiндiгi және қызығушылығы анық байқалып, адамгершілік сапалары мен 

қасиеттері қалыптасады. Ойын мазмҧны мен тҥрiне қарай: мазмҧнды-бейнелi, 

қимыл-қозғалыс, дидактикалық, қҧрылыс, кейiптендiру ойындары болып 

бӛлiнедi. Мазмҧнды-бейнелi ойында балалар ойын мазмҧнын тҥсiнiктi етiп 

жеткiзуге тырысады, оған қажеттi қҧрал-жабдықтарды табуға талпынады, 

оларды дайындау ҥшiн еңбектенедi, ал еңбек ҧжымдық iс-әрекетке бiрiктiредi 

және шығармашылық  іс-әрекетке, ҧжымшылдыққа, бір-бірімен мейірімді, 

қайырымды болуға бағдарлайды. Бала алған рольдерiне сай кейiпкердiң киiмiн 

киiп, қимылын, дауыс ырғағын мәнерлi жеткiзуге тырысады, кӛркемдiк 

сабақтардан (ән-саз, бейнелеу ӛнерi сабақтары) алған бiлiмдерiн пайдаланады, 

қуыршақты ҧйықату ҥшiн бесiк жырын айтып әлдилейдi, ӛзіне кішілерге деген 

қамқорлық сезімдері оянады, бейнелеу ӛнерi сабақтарында жасаған ыдыс, ҥй 

жиһаздарын, қағаздан қҧрастырған заттарды ойын қҧралы ретiнде пайдаланып, 
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ҧқыптылық дағдылары қалыптасады. Қҧрылыс ойынында бала сызық бойына 

әдемi ҥй қҧрылысын жасап, оның бояуларының бiр-бiрiмен келiсiмдi болуын 

қадағалайды. Қҧрылыс материалдарын пiшiнi, тҥсi бойынша симметриялы 

орналастырып, оларды кӛлемi (кең, тар), биiктiгi (биiк, аласа) бойынша 

салыстырады. Ойын барысында шығармашылық танытып, жаңа мазмҧн 

ойластырып, белсендiлiк кӛрсетедi. Ӛзiнiң және жолдастарының тҧрғызған 

қҧрылыстарының сапасына баға бередi, біреудің еңбегіне деген сыйластық 

кӛзқарас тәрбиеленеді. Дидактикалық ойын барысында есту, кӛру, сезiну, 

қабылдау сияқты процестерi дамып, балалар музыкалық ойыншықтар мен әр 

тҥрлi саздық аспаптардың дыбыс шығару ерекшелiгiн ажыратуға, заттарды 

пiшiнiне, тҥсiне, кӛлемiне қарай iрiктеуге, әр тҥрлi қимылдарды орындауға 

ҥйренедi. Ауызша ойналатын дидактикалық ойындарда сҧрақ, ӛтiнiш, келiсiмдi 

бiлдiретiн дауыс ырғақтарына елiктеу қабiлеттерi жетiледi. Ертегi немесе 

әңгiменiң мазмҧны бойынша бӛлек-бӛлек суреттердi пайдаланғанда оларды 

белгiлi бiр тәртiппен жинау ҥшiн байқағыштық пен тапқырлық кӛрсетедi. 

Қимыл-қозғалыс ойынында балалар санамақтар, ӛлеңдер, тақпақтар қолданады. 

Бҧндай ойындарда балалардың ептiлiгi, қимылдың әдемiлiгi дамып,  

жанашырлық сезімдері қалыптасады, кеңiстiктi, уақытты бағдарлауға ҥйренедi, 

батылдық, тапқырлық, қайраттылық сияқты қасиеттер тәрбиеленедi. 

Кейiптендiру ойындары балаларға таныс ертегi, әңгiме негiзiнде қҧрылады. 

Жандарына жақын рольдердi ӛздерi орындауға талпынады. Бҧндай ойындарда 

фольклор жанрларын пайдаланатындықтан, олар балалар ӛмiрiне жарқын сезiм, 

қуаныш, белсендiлiк, шығармашылық енгiзедi. Осы айтылып отырған қасиеттер 

баланың адамгершілік дамуында маңызды роль атқарады. 

     Мазмұнды-бейнелі ойынның ерекшелiгi сол, оны балалардың ӛздерi 

жасайды, ал ойын қызметi айқын ӛнерпаздық және шығармашылық 

шығармашылық сипатта болады. Бҧл ойындар қысқа да, ҧзақ та болуы мҥмкiн. 

     Д.Б.Эльконин шығармашылық мазмҧнды-бейнелі ойынға мынадай 

анықтама бередi. Балалардың рольдi немесе шығармашылық деп аталатын 

ойыны дамыған тҥрiнде балалар ӛзiне ересектердiң ролiн (функциясын) алатын 

және жинақтаған формаларда ойын жағдайында ересектердiң қызметi мен 

олардың арасындағы қарым-қатынасты қайта жасайтын iс-әрекет болып 

табылады. Бҧл жағдайға тән нәрсе-ересектер қызметiнiң шын қҧралдарын 

алмастыратын алуан тҥрлi ойын қҧралдарының пайдалануы. 

    Балалардың ойыны  ӛнерпаздық сипатта болады, себебi, балалар кез-

келген   қҧбылыстарды, iс-әрекеттердi, қарым-қатынастарды белсендi тҥрде 

және ӛзiндiк ерекшелiкпен қайталап орындайды. Ӛзiндiк ерекшелiк қандай да 

болсын фактiлердi,   байланыстарды балалардың қабылдауының, тҥсiнуiнiң, ой 

елегiнен ӛткiзуiнiң ерекшелiктерiне, тәрбиенiң барлығына немесе жоқтығына, 

сезiмiнiң тiкелiгiне негiзделген. 

     Ойын әрекетiнiң шығармашылық сипаты мынадан кӛрiнедi: бала ӛзiне 

алған рӛлдiң бейнесiне тҥгелдей енiп және ойынның шындығына кәмiл сенiп, 

ерекше ойын ӛмiрiн жасайды, ойын барысында шынымен қуанады немесе 

ренжидi. Бала ӛмiр қҧбылыстарына, адамдарға, жануарларға деген ынтасын 
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қоғамдық мәнi бар iс-әрекетке деген қҧштарлығын ойын арқылы 

қанағаттандырады. 

      Жҥйелi тҥрде ойынға сипаттама берген Е.А.Покровский «Ойын» туралы 

тҥсiнiк әр халықта әр тҥрлi мағынада тҥсiндiрiледi. Ежелгi Грек елдерiнде 

«ойын балаларға тән қасиет», еврей халқында «ойын» кҥлкi, қалжың. Римлян 

халқында қуаныш, кӛңiл кӛтеру. Санскрит тiлдерiнiң тҥсiнiгiнде «ойын» - 

қуаныш. Ал немiс халқында «ойын» - жеңiл қимыл-қозғалыс және ойыннан 

қанағат алу. Жалпы европалық тiлде «ойын» кең кӛлемде тҥсiндiрiледi. 

     Бiрiншiден, адамның iс-әрекетте болуы, екiншiден, адамдардың рахат 

сезiмiне бӛленуi, кӛңiл кӛтеруi. Балалар ойын мазмҧнына  ҥлкен театр 

сахнасында  ойнап жҥрген артистердей жауапкершiлiкпен қарайды.  

     Ы.Алтынсарин ӛзiнiң кӛптеген педагогикалық тақырыптағы ӛлеңдерi 

мен әңгiмелерiнде, аудармаларында еңбек тәрбиесiмен қатар, адамгершiлiк 

тәрбиесiне де жете кӛңiл бӛлiп отырды.  Ы.Алтынсарин ҧрпақты ҧлттық ойын, 

халықтың салт-дәстҥрi рухында жҥйелi тҥрде тәрбиелеудi  аса жоғары 

бағалады. Ӛйткенi ҧлт ойындары халықтың сандаған ҧрпағын тәрбиелеген 

негiзгi қҧралдарының бiрi. Мысалы, ақсҥйек, белбеу соқ, тығылмақ ойнау 

баланы тапқырлыққа баулыса, асық ойнау, мергендiкке, теңге алу, қақпақыл 

ойнау, шапшаңдыққа ҥйретедi. Кӛкпар тарту, қыз қуу, кҥрес сияқты спорт 

ойындары арқылы халқымыздың  жастар тәрбиесiне, дене кҥшiнiң дамуы мен  

сергек болуына ерекше кӛңiл бӛлгенiн, ҧлт ойындары еңбекпен, ӛнермен 

ҧштасып жататынына назар аударған (18.Б.114). 

    Ағартушының бҧл бағытта жазылған тәрбиелiк мәнi зор, асыл мҧралары 

қазiргi ӛсiп келе жатқан ҧрпаққа ҥлгi боларлық дҥние.  

    Прогресшiл педагогтар Я.А.Коменский, Ж.Ж.Руссо, Р.Оуэн 

педагогикалық еңбектерiнде болашақ жас ҧрпақ тәрбиесi туралы қҧнды 

еңбектер мен кеңестер қалдыра отырып: «Ойын – бала дамуының ҥйлесiмдi 

қҧралы және шартты белгiлерi» деп есептеген. А.С.Макаренко баланың 

ӛмiрiндегi ойынның атқаратын қасиетi туралы: «Ҥлкендер ҥшiн жҧмыстың, 

қызметтiң маңызы қандай болса, балалар ҥшiн ойынның маңызы сондай 

болады»,- десе, Н.К.Крупскаяның айтуынша, «Ойын балалар ҥшiн еңбек, 

балалар ҥшiн оқу және тәрбиенiң негiзгi формасы» (19.Б.94). А.П.Усова: «Ойын 

– бала қоғамының қҧралы, ол бала - ӛмiрiн ҧйымдастыратын форма»,- деп 

кӛрсеттi (12.Б.156). А.В.Запорожец ертегi сияқты ойын да баланы бейнелейтiн 

адамдарды ойын мен сезiмiне терең бойлауға ҥйретедi, кҥнделiктi әсер 

шеңберiнен адамның алға ҧмтылыстары мен қаһармандық iстерiнiң кең әлемiне 

шығарады дейдi. 

      В.Г.Белинский: «Тәрбие – ҧлы іс, тәрбие арқылы адам тағдыры 

шешіледі»,-десе, Д.И.Менделеев: «Тәрбиесіз білім – есуастың қолындағы 

қылыштай»,-деген болатын. 

     Тәрбиенің маңыздылығы сондай, біздің болашақ ҧрпағымыз тәрбиеден 

ғана рухани байлық алып, тәрбие арқылы ғана Адам болып қалыптасады. Оған 

кӛптеген мысалдар келтіруге болады. 
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    Қазір ортамызда «Қиын балалар», жасӛспірімдер, ата-анасы кӛңіл 

бӛлмейтіндер, тҥрлі тағдырға душар болған жастарымыз кӛп.  

    Біздің мақсатымыз мектеп жасынан бастап балалар бойында адамгершілік 

қасиеттер мен қҧндылықтарды тәрбиелеу. М.М.Пришвиннің сӛзін келтірсек, 

«Оқушы –жастарымыз дҧрыс тәрбиеге наннан да артық зәру». 

Егер жабайы аңдар Адамдарға мейірімділік кӛрсетсе, адамдар неге бірін-

бірі тәрбиелемеске? 

    Қазiргi жас ғалымдар Р.К.Тӛлеубаева ӛз зерттеулерiнде адамгершiлiк  

тәрбиенi қоғамдық дамудың жемiсi ретінде қарастырады. Ол қоғам ӛмiрiндегi 

ӛзгерiстерге байланысты дамиды. Бiрде-бiр адамзат қоғамы адамгершiлiк 

қасиеттердi ҥйренбей, адамгершiлiк сапаларды бойына дарытпай ӛмiр сҥрген 

емес деген пікір білдіреді. Э.А.Урунбасарова жастардың адамгершiлiк  тәрбиесi 

туралы тҥсiнiктерiн кеңейту мақсатында мынадай жҧмыс формаларын 

ҧсынады. Олар: этикалық әңгiме, баяндама, дәрiс, диспуттар, конференциялар 

және т.б. 

     Жеке тҧлғаны дамытуда ойындарды бастауыш мектепте қолдану 

жолдарын зерттеп, қомақты ҥлес қосқан бiрқатар еңбектер баршылық (Ахметов 

Н., Адамбеков Н., Қуаныштов Т., Сағындықов Е., Тәжiкеев М., Тӛлегенов Ж. 

және т.б.). 

       Б.Х.Қҧсайынованың «Ҧрпақ тәрбиесiндегi қазақ халқының тыйым 

сӛздерiнiң мәнi» атты мақаласында балаларды адамгершiлiкке тәрбиелеуде 

қазақтың тыйым сӛздерiнiң алатын орны зор, оны дидактикалық ойын ретiнде 

қолданса, онда адамгершiлiк қасиеттердi тәрбиелеу әлдеқайда оңайға тҥсер едi 

деген пiкiр айтады. (20.Б.31). Мәселен: 

1. Халқымыздың жас баланы әр нәрсенi қадiрлеуге шақырған ҧқыпты 

болуға, қатiгездiктен аулақ болуға, қайырымдылыққа ҥйрететiн тыйым сӛздерi 

ӛте кӛп, «тҧзды баспа обал болады, анаға қарсы сӛйлеме, қызға қабақ шытпа». 

2. Қазақтың мына бiр топ тыйым сӛздерi жас ҧрпақты тәртiптiлiкке, 

сақтыққа шақыра отырып, жаман әдеттерден сақтандырады: кешке қарай кӛңiл 

сҧрама, екi жеңiңдi киiп жҥр, екi жеңiн кимеген елге кесiр, бiр жеңiн кимеген - 

ӛзiне кесiр. Ерте тҧр: ерте тҧрған адамның ырысы артық, ерте тҧрған әйелдiң 

бiр iсi артық. 

3. Тазалыққа және қоршаған табиғатқа қамқорлыққа шақыратын сӛздердiң 

кейбiр тҥрлерiне тоқталатын болсақ, оларға жататындар: кҥлдi басып, кҥлдi 

шашпа, малды ҧрма, ҧрысып, балағаттама – обал болады. Тырнақ алсаң, жинап 

таста, шашты аяқ астына тастама, қҧстың ҧясын бҧзба – обал болады, малды 

сыпырғышпен ҧрма және т.б.  

     Баланың жанына жақын, ҧлттық сана-сезiмiн оятатын халықтық 

ойындарды  математика сабағында  қолданып жҥрген басқа ойындармен қатар 

пайдалану аса қажет. Бастауыш сынып оқушыларының  психофизиологиялық 

ерекшiлiктерiн ескере отырып, олардың сабақ ҥстiндегi қимыл, iс-әрекетi ойын 

тҥрiнде және керiсiнше алмасып, екi жағдайда да пән тҧрғысында жҥргiзiледi. 

Қандай да бiр ҧғымды бала ойын барысында сан рет қайталаудан жалықпай, 

байқамастан ерiксiз есiне сақтайды, ойын арқылы баланың тiлi, ақыл-ой, қиялы, 

логикалық ойлау, танымдық қабiлеттерi дамып, ӛздiгiнен жҧмыс iстеуге 
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ҥйренiп, оқу мiндеттерiн атқару дағдылары, оқу iс-әрекеттерi қалыптасады. 

Сонымен қатар, санамақ, қаламақ, тақпақ, жҧмбақ, жаңылтпаштарды ойын 

мазмҧнына ендiру арқылы балалардың танымдық қызығуларын арттыруға 

болады. Ҧлттық ою-ӛрнек таңбаларды таныту, оларды қолмен әшекейлеудiң 

маңызы зор. Бала ҧстаған затының пiшiнiн саусақтары арқылы сезiнiп, есiнде 

сақтайды, ою-ӛрнек таңбаларды санағыш материал ретiнде пайдаланып, оларды 

геометриялық фигуралар арқылы қҧрастыруға, қарындаш кӛмегiмен қҧрылған 

алгоритм арқылы салдыруға болады. 

     Қазақ мектептерінде ҧлттық ойындарды дене тәрбиесi сабағында 

пайдалану арқылы тӛмендегi мәселелердi шешуге болады:  

1. Ойынның әдiсiмен айласына ҥйрету. 

2. Моральдық, адамгершiлiк, еркiндiк, сана қасиеттерiн ҥйрету. 

3. Теориялық дайындық. 

4. Психологиялық дайындық. 

5. Кешендi қасиеттердi тәрбиелеу: кҥш-қуат, жылдамдық, ептiлiк, 

шыдамдылық, икемдiлiк т.б. 

      Қазақтың ҧлттық ойындарын ҥйрету арқылы балалардың достық, 

жолдастық, жақсылық, жамандық туралы тҥсiнiктерi кеңейiп, жерiн, елiн сҥюге 

тәрбиеу  жҧмысы жҥзеге асады. 

     Әр халық әлеуметтiк-экономикалық даму жолында ӛзiнiң тiршiлiгiне 

бейiм, ҧлт ойындарын туғызады. Бҧл ойындар ҧлттық мәдениеттiң бiр тҧрағы 

ретiнде халықтың әдет-ғҧрпын, салт-санасын толықтырып отырады. Олай 

дейтiнiмiз, халық тәрбиесi балаға ойын арқылы жеткен, онымен қоса, баланың 

мiнез-қҧлқы ойын ҥстiнде қалыптасады және жалпы ӛнердiң ӛзiн бала ойын 

ҥстiнде қабылдайды. Мәселен, ойын барысында оның ережесiн бҧзған, болмаса 

қарсыласынан ҧтылып қалған ойыншы ортаға шығып, топ алдында ӛзiнiң 

ӛнерiн кӛрсетедi. Осылайша, ойын ҥстiнде баланың дене қҧрылысы ғана емес, 

ең әдемi мiнез-қҧлқы қалыптасады. Сондықтан да ҧлттық тарихи қалыптасу 

кезеңдерiнде дене тәрбиесiнiң негiзi – халықтың осы спорттық және 

қозғалмалы ойындары. 

     Қай халықтың болмасын ойын-сауығы болады және сол ҧлттың жан 

дҥниесiнiң кӛрiнiсi. Қазақтың халық ойындарының тәрбиелiк мәнi ӛте жоғары, 

ол ойындарда қоғамдағы әлеуметтiк жағдайлар және халықтың тҧрмысы 

бейнеленген. Міне, сондықтан да бастауыш мектеп оқушыларына  адамгершiлiк 

тәрбие беруде ойынды тәрбие қҧралы ретінде алып отырмыз, себебi ойын 

баланың жанына жақын, ойына тҥсiнiктi. Адамгершiлiк сапалардың бiрi 

батылдықты тәрбиелеуде  ойынның маңызы зор.  Ойын барысында ҧялшақ 

балалар да батыл болып келедi. Ойын барысында балалардың табандылығы, 

мақсаттылығы, шешiмдiлiгi, белсендiлiгi, батылдылығы, ҧстамдылығы, ӛзiн-ӛзi 

тежей бiлу қабiлетi тәрбиеленеді.  Сонымен қатар, батылдыққа тәрбиелеуде ата-

аналар мен сынып жетекшілерінің  ҥлгiлерi де маңызды рӛл атқарады.           

      Адамгершiлiк сапалардың келесі бір тҥрі ұстамдылықты тәрбиелеу. 

Ұстамдылықты тәрбиелеу дегенiмiз – бала ӛзiнiң талап-тiлегiн, сезiмiн, 

мiнез-қҧлқын, тәртiбiн меңгере бiлу, ӛзiн-ӛзi алып жҥре бiлу қабiлетiн 
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тәрбиелеу. Ол ҥшiн баланың қырсық мiнезiн тҥзеу керек, әрине, баланың 

қырсықтығын бҧйрықпен, жазалаумен емес, оны тәрбиелеумен, баланың ерiк-

қайратын мҧқалтпай жеңу абзал. Кейде баланың қырсық-қыңырлығын басқа 

нәрсеге ойынға зейiнiн аудару арқылы жеңуге болады. Бҧл қағида адамды 

қҧрметтеуге және оның адамгершiлiгiн бағалауға негiзделген, оны тәжiрибеде 

қолдануда тәрбиешiнiң мейiрiмдiлiктi балалардың жеке ерiкшелiктерiн, даму 

мҥмкiндiгiн ескере отырып, ойын кезiнде талап қоя бiлуiмен ҧштастыруынан 

кӛрiнедi. Ал, бҧл бастауыш сынып оқушыларының ынта-жiгерiн басып 

тастамай, адамгершiлiк мiнез-қҧлықтың, тәртiптiлiктiң негiзiн қалыптастырады. 

Әрине, бҧл әр мҧғалімнен және сынып жетекшісінен ҧстамды да шыдамды, 

әрбiр оқушыға қҧрметпен қарауды талап етедi. Осыны ескере отырып, бiз ӛз 

тарапымыздан адамгершiлiк тәрбиесiне байланысты ойын ҥлгiлерiн 

пайдаланудың маңызды екенiн айқындап отыруға тиiстiмiз. 

     Баланың жеке басын құрметтеу – мейiрiмдiлiктi балалардың жеке 

ерекшелiктерiн, адамгершiлiк тәрбиенiң дамуымен мҥмкiншiлiктерiн ескере 

отырып, ойын кезiнде талап қоя бiлумен, ҧштастыра бiлуден кӛрiнедi. 

Адамгершiлiк мiнез-қҧлықтың, тәртiптiлiктiң негiзiн қалыптастыруға топта 

орнатылған тәртiптi бҧлжытпай орындау мҥмкiндiк бередi. 

      Сезiмге, санаға ықпал жасау – жеке тҧлғаның дамуы процесiнiң 

бiртҧтастығы ҧғымынан туады. Ол адамгершiлiк тәрбиесi қҧралдары мен 

әдiстерiн таңдап алуда кешендi кӛзқарасты талап етедi. Оқушыларға қойылатын 

талаптардың жҥйелiлiгi, мiнез-қҧлық дағдыларын бекем меңгерудi, баланың 

жеке басының ойын негiзiнде адамгершiлiк қасиеттерiнiң қалыптасуын 

қамтамасыз етедi. Сондай-ақ тәрбие мiндетiн неғҧрлым толық шешудi 

қамтамасыз ететiн жағдай қажет: қандай да болса адамгершiлiк қасиетiн 

қалыптастыру ҥшiн баланың сол қасиетi бейнеленетiн қылықтарын жҥйелi 

жаттықтыру қажет. Сондай-ақ оны тәрбиелеушi адамдардың талаптарының 

бiрдей болуын қамтамасыз ету керек (21). 

     Балаларды қҧрбы-қҧрдастар ҧжымында тәрбиелеу жеке-дара тәсiл, 

қағидалармен де жҥзеге асырылады, мҧнда жас ерекшелiктерiн, ойын кезiндегi 

адамгершiлiк тҥсiнiк дәрежесiн және баланың мiнез-қҧлық тәжiрибесiн есепке 

алу керек. Бҧл қағиданы жҥзеге асыру педагогтан ол жастағы баланың 

психофизиологиялық ерекшелiктерiн терең бiлудi талап етедi. 

    Қазақстан – тәуелсіз мемлекет. Тәуелсіз елді ӛркениетті әлемге 

танытатын, дамыған елдер қатарында терезесін тең ететін кҥш – білім және 

білімді де, тәрбиелі ҧрпақ. Білімді ҧрпақ – егеменді елдің берік тірегі. Біз 

білімді ҧрпақ, білімді тҧлға  дегенде рухани жан дҥниесі бай, білімі мен 

біліктілігі жоғары, талап-талғамы терең, салауатты ӛмір салтын дҧрыс 

қалыптастырған тҧлғаны айтамыз. Тҥбегейлі ӛзгерістерге бет бҧрған жаңа 

қоғамда тек білімді болу жеткіліксіз, сондықтан әрбір жеке тҧлғаның бойында 

адамгершілік, ізгілік, кішіпейілділік, қайырымдылық, батырлық, отансҥйгіштік 

т.б. қасиеттер болуы тиіс. Ол ҥшін жас ҧрпаққа тәрбие беруде ар-ҧят, адалдық, 

адамгершілік, ізгілік мәселелерін қатар қою қажет. 

   Ғылымда ізгілендіру мәселесі ӛзекті мәселелердің қатарынан орын алып 

отыр. Ӛйткені ғылым мен техниканың қарқынды дамыған тҧсында адамдар 
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білімнің кҥшін тек жақсылыққа, игі істерге ғана жҧмсамай, жамандық пен 

қатігездікке де жҧмсауда. Сондықтан да қоршаған орта мен табиғатты, оның 

байлығын бағалауға, табиғаттың ӛмір сҥру ҥшін маңыздылығын ҧғындыруда 

жас ҧрпаққа адамгершілік тҧрғысынан тҥсіндіру аса қажет. Осы кезде ғана біз 

адамгершілік ҧғымын кең ауқымда, яғни адамдардың бір-біріне ғана емес, 

мәдениетке, табиғатқа деген ізгілік қарым-қатынасын қалыпастырамыз. 

Кҥнделікті ӛмірде кездесетін қайрымдылыққа мысал келтірейік. 92 жастағы 

анасы қайтыс болған жігіт анасына табыт жасауға тақтай таба аламай 

қиналады. Бірақ мейірімді жастар кездесіп, ағасының қоймасындағы ағаштан 

тақтай тіліп береді. Енді оны алып кететін кӛлік жоқ. Бірақ бҧл жолы да 

қайырымды адам кездесе кетеді, жҥргізуші жігіт уақыты тығыз болса да, 

апарып тастауға келісіп, ағашты тиеп алып қоймадан шыға бергенде, 

автоколонна бастығына кездесіп қалады. Тақтай тиеп алған ӛз кӛлігін кӛрген 

басшы айқай салып, жағдайды тыңдамай жігіттің тақтайын тҥсіріп, машинаны 

жҧмысқа жібереді. Кӛзінің жасы кӛл болған жігіт, тақтайдың қасында егіліп 

тҧрады. Жанжалды қҧлағы шалып қалған, ӛтіп бара жатқан ат арбалы адам 

бҧрылып келіп, қайырымдылық жасап, кӛмек қылады. Міне, осылайша 

қиналған адамға ізгілік нҧрын шашады. Адамгершілік дегеніміз айналамызға 

ізгілік нҧрын шашудан тҧрады екен. 

    Адамгершілік жӛнінде білімдер дҧрыс іс-әрекеттер жасаудың, балалар 

бойында мінез-қҧлықтың дҧрыс нормаларын қалыптастырудың маңызды алғы 

шарты болып табылады. Бҧл білімдер баланың жеке бастық тәжірибесінің 

шектеулігін жеңуіне, бҧрын басынан кешірмеген жағдай кездескенде дҧрыс 

бағыт-бағдар ҧстауға, ӛзінің және ӛзгелердің мінез-қҧлқын сапалы тҥсініп, 

дҧрыс бағалай білуіне кӛмектесетін болады. 

    Адамгершілік нормалары мен ережелерін игеру дегеніміз, тҧтастай 

алғанда адамгершілік ойлау қабілетін қалыптастырудың басты шарттарының 

бірі болып табылады. 

      Адамгершілік тәрбиесіне профессор Н.И.Болдырев: «Адамгершілік 

тәрбиесі дегеніміз – оқушыларда мақсатқа негізделген моральдық сенімдер мен 

жағымды мінез-қҧлық дағдылары мен әрекеттерін қалыптастыру және 

адамгершілік сезімдерін дамыту»,- деп анықтама береді. 

    Адамгершілік тәрбиесі – бҧл тәрбиеленушінің қоғамдық мораль 

талаптарына сай санасына, сезіміне, әдет-қылығына, мақсат бағытына жҥйелі 

тҥрде ықпал ету. 

       Адамгершілік тәрбиесі – жеке тҧлғаның адамгершілік қҧндылықтарын 

дамытудың негізі. Адам баласы қоғамда ӛзінің адамгершілік қасиеттерімен, 

қайырымдылығымен, адалдығымен, әділеттілігімен ардақталады. Моральдық 

қасиеттер адамдардың қимыл-әрекетінен, қатынастарынан шығады. Жақсылық 

пен жамандық, зҧлымдық пен махаббат, әдептілік, борыш пен намыс, ар ождан, 

адамның іс-әрекеті арқылы ӛлшенеді.  Бҧларды адам бойына жастайынан мінез-

қҧлық ережесі етіп қалыптастыру тәрбиеге байланысты (22). 

    Қорыта келгенде, адамгершiлiк – адамның барлық iс-әрекетiне, 

әдетiне және барлық мiнез-қҧлқына, тәртiбiне, оның адамдарға, отанына, 
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еңбекке, қоғамдық мҥлiкке қарым-қатынастың дҧрыс болуына ойын арқылы 

бағыт берiп және сiлтеп отыратын тәрбие. 

  

1.2  Бастауыш сынып оқушыларына ойын арқылы адамгершiлiк 

тәрбие берудiң мазмұны 

     Педагогика ғылымында ойын әрекетінің алатын орны туралы зерттеліп 

жҥрген еңбектер аз емес. Себебі, ойын – оқу, еңбек іс-әрекеттерімен бірге 

адамның ӛмір сҥруінің маңызды бір тҥрі. Оның қҧрылымын тӛмендегі суреттен 

кӛруге болады:  

Іс-әрекет 

↓ 

                           Оқу әрекеті   ↔  Еңбек әрекеті ↔   Ойын әрекеті 

 

1 сурет -  Іс-әрекет түрлері  

   «Ойын» ҧғымына тҥсініктеме берсек – бҧл адамның мінез-қҧлқын ӛзі 

басқарумен анықталатын қоғамдық тәжірибені қалыптастыруға арналған 

жағдаяттар негізіндегі іс-әрекеттердің бір тҥрі. Адамзат тәжірибесінде ойын 

әрекеті мынадай қызметтерді атқарады: 

- ойын-сауық; 

- коммуникативтік немесе қарым-қатынастық; 

- диагностикалық (ойын барысында ӛзін-ӛзі тану); 

- коррекциялық (ӛзін-ӛзі тҥзету); 

- әлеуметтендіру. 

     Әлде де болса ойынның адамның дамуына, қалыптасуына, тәрбиесіне 

байланысты функциялары анықталуда. 

    Ойын-адамның ӛміртанымының алғашқы қадамы. Сондықтан ойын 

арқылы балалар ӛмірден кӛптеген мәліметтер алып, білімін жетілдіреді. 

    Ойын - бір қарағанда қарапайым қҧбылыс не әрекет іспетті. Ол міндетті 

тҥрде ҧжымдық әрекет. Ойынның ережелері ойнаушылардың қисынды ой 

қабілетінің дамуы, бір-біріне деген силастық қажеттіліктерімен санасуы әр 

ойыншының жеке әрекеттерінен туындайды. Ойынның басты шарты  жеңіске 

жету болса, әр ойыншы ӛз қарсыласының мҥмкіндігімен санасып, бір-біріне 

деген сенімін арттырады (23). 

    Ойынның ӛзіне тән мотивтері болады. Мысалы, мазмҧндық-рӛлдік 

ойындар баланың зейінін, есін, ойлауын, қиялын қалыптастыруда зор маңыз 

атқарады. Ойын әсері арқылы бала ӛз қасиетін қалай қанағаттандыра алатынын, 

қандай қабілеті бар екенін байқап кӛреді. Ал, ақыл-ой кҥшін қажет ететін 

ойындарда белгілі бір ережелерді сақтап ойнайды. Ол ойындар баланың 

тарқырлығын, байқағыштығын, зейінділігін арттырумен қатар, ерік, сезім 

тҥрлерін де дамытады. 

    Ойын тҥрлері ӛте кӛп. Соның ішінде бастауыш мектепте пайдаланатын 

тҥрлері: ойын-сабақ, ойын-жаттығу, сергіту ойындары, дидактикалық 

мақсаттағы ойындар, сӛздік ойындар, логикалық ойын есептер, ҧлттық ойындар 

т.б. Бҧндай ойындар баланы жан-жақты дамытып, білімді толық игеруіне 

кӛмектеседі. 
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    Бастауыш мектептің тәрбиелеу және білім беру ҥрдісінде – кеңінен 

қолданылатын ойынның тағы бір тҥрі ол – дамытушы ойындар. Дамытушы 

ойындардың маңыздылығы балалардың ынта-ықыласын есепке ала отырып, 

сабақты қызықты етіп, білім, білік, дағдыны қалыптастыру. Дамытушы 

ойындарға қойылатын бірінші талап – балалардың танымдық әрекетін, 

қызығушылығын дамыту. Бҧл талаптар тӛмендегідей сҧраныстарға жауап 

береді: 

- балаларға ӛзінің қабілетін кӛрсете білуге мҥмкіндік беру; 

- баланы басқалармен жарыса білуге ҥйрету; 

- білік пен дағдыны қалыптастыру ҥшін білімді ӛзі ізденуге қамтамасыз 

ету; 

- ойын барысында балаға жаңа білім, білік, дағдылардың қайнар кӛзіне 

жету; 

- баланың ойын барысында жеткен жеңісі оның жаңа алған білім, білік, 

дағдыларымен сәйкес келетіндігі. 

     Дамытушы ойындардың ішінде балалардың ӛздері қолдан жасап, 

қҧрастырып ойнайтын ойыншықтардың орны ерекше. Ӛйткені ӛздері ойын 

барысында жаңа білім алып, олардың елестету, есте сақтау, ойлау, сӛйлеу 

тілімен бірге адамгершілік, ҧйымдастырушылық қасиеттері, музыкалық, 

конструкциялық қабілеттері дамиды. 

     С.А.Шмаковтың анықтауы бойынша ойын ҥш тҥрлі қырымен 

сипатталады: 

- еркін дамытушы іс-әрекет, ол әрекет белгілі бір нәтиже ҥшін емес, 

баланың қанағаттануына байланысты; 

- әрекеттің эмоционалды жағынан кӛтеріңкі болуы, яғни жарыстық орын 

алуы; 

- ойынның мазмҧнын сипаттайтын қағидалардың болуы. 

    Ҧлы Абайдың «Ойын ойнап ән салмай, ӛсер бала бола ма?»  деген 

пікірінен бала ӛмірінде ойынның маңыздылығын кӛруге болады. Жас 

жеткіншектердің психикасы мен адамгершілік қасиеттерінің дамуына ойын 

әрекеті шешуші рӛл атқаратындығы   туралы      ойшылдар  Я.А.Коменский, Ж.-

Ж.Руссо, И.Г.Песталоцци т.б. ӛз еңбектерінде айтып кеткен. 

     Ал, белгілі қазақ зиялылары Ж.Аймауытов, М.Жҧмабаев, 

Ш.Қҧдайбердіҧлы, С.Торайғыров, Т.Тәжібаев т.б.ойын арқылы балаларды 

болашақ  ӛмірге бейімдеп, адамдар арасындағы қарым-қатынас пен ӛзара 

кӛмек, қайырымдылық сияқты адамгершілік қасиеттерді қалыптастыруға 

болады деп тҥсіндірген. Ойынның теориясы мен маңыздылығы туралы 

К.Д.Ушинский, П.Ф.Лесгафт, тәрбиеде және оқыту процесінде ойынның 

алатын орны туралы С.П.Шацкий, В.А.Сухомлинский және Н.К.Крупская ӛз 

пікірлерін білдірген. 

    Адамгершілік тәрбие беруде ойынның алатын орны туралы ғалым 

Н.Қҧлжанова да зерттеген. Ойын бала ҥшін еліктеу, инстинкт, кҥнделікті негізгі 

іс-әрекет және ӛмірі деп дәлелдеген. Н.Қҧлжанованың айтуы бойынша ойынды 
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әдептілік, тәрбиелік мақсатқа пайдалану – болашақ ӛміріне тҥзу жол салу, 

ҥлкендерге еліктеу және ӛмірдің талаптарына сай бейімдеу деп тҥсіндірген (24). 

    Бастауыш сынып оқушылары еліктегіш, жаңаны жаны сҥйгіш келеді. 

Сондықтан тәрбиелеу және білім беру ҥрдісінде балалар бойында адамгершілік 

қасиеттерді тәрбиелеу мақсатында ойынды пайдаланудың маңызы зор. 

    Бiз балалар ойынын бастауыш сынып оқушыларына адамгершiлiк тәрбие 

беру қҧралы етiп алып отырмыз. Сондықтан, балалардың ойын әрекетi арқылы 

адамгершiлiк тәрбие берудiң басты мақсаты бала бойында адамгершiлiк сезiм, 

талғам, мәдениет, кӛзқарас жҥйесiн орнықтыру болып табылады. Ал бҧл 

мiндеттi бҧлжытпай орындау, ойын әрекетiне, ҧлттық ойындар ҥлгiлерiне 

сҥйiспеншiлiгiн арттыруға саяды. Мiне, осы мiндеттердi жҥзеге асыру 

балалардың адамгершiлiк тәрбие компоненттерi, ойын туралы таным тҥсiнiгiн 

тереңдетiп, олардың қоғамдық ӛмiрге, қоршаған ортаға, ҥлкендер еңбегiне, 

табиғатқа деген жаңа мәдени қарым-қатынасын бекiтуге бағытталады. 

Бастауыш мектеп жҧмысының сапасын арттыру мақсатында әр жылдарда 

ӛңделiп толықтырылған бағдарламалар мен қатар ауыз әдебиетiмен таныстыру 

бағытында және адамгершiлiк бағытында жазылған еңбектер аз емес (25). 

     Баланың адамгершiлiк сезiмталдығын, шығармашылық  қиял-

қабiлеттерiн, адамгершiлiк сапасы мен кӛзқарасын, мәдениетiн, ой-ӛрiсiн 

кеңейтiп, ана тiлiнде сӛйлеу, мейірімді, қайырымды болу, қоғам ӛмiрiндегi 

адамдар арасындағы қарым-қатынасты аңғарып, бойына сiңiре бiлуге 

тәрбиелеуде ойынның, ҧлттық салт-дәстҥрдiң айрықша орын алатыны жайлы 

қазақ халқының тҧңғыш этнограф-ғалымы Ш.Уәлиханов,  кӛрнектi ағартушы-

педагог Ы.Алтынсарин, қазақ зиялылары: А.Байтҧрсынов, Ж.Аймауытов, 

М.Дулатов, Н.Қҧлжанова, М.Жҧмабаев, халық ауыз әдебиетi ҥлгiлерiн, ҧлттық 

ойындарды алғаш жинап бастырушы А.Диваев, М.Ж.Кӛпеев т.б. ой тҥйiндерi, 

озық идеялары ҧрпақ тәрбиесiнде бҥгiн де, ертең де мазмҧны ескiрмейтiн, қайта 

тҥлеп жаңара беретiн ӛнер ӛнегелерi қуатты тәрбие тамыры болып табылады. 

Оған дәлел ретiнде 1922 жылы Орынборда жарық кӛрген М.Жҧмабаевтың 

«Педагогика» оқулығын атауға болады. Оқулық: тарту, сӛзалды, жетекшi сӛз, 

тәрбие деген не? Тәрбие бӛлiмдерi (дене, ақыл, сҧлулық һәм қҧлық тәрбиесi), 

тәрбие мақсаты, педагогика қандай пән деген бӛлiмдерден тҧрады. Аталған 

еңбекте балаларға рухани тәрбие берудiң жолдары мен әдiстерi кӛрсетiлумен 

қатар, қоршаған дҥниенi қабылдауға жан кӛрiнiстерiн (есту, сипап сезу, иiскеу, 

татып кӛру, ес, қиял, ойлау, тiлiн дамыту) бiрлiкте дамытудың маңызы 

жайында қҧнды пiкiрлер айтып, ой тҥйiндерiн тҧжырымдаған  адамгершiлiк 

сезiмдерi жайлы ғылыми ҧғымдар да әр қырынан ашылған. «Баланың 

маңайында сӛйленетiн сӛздер де әдептi, сҧлу болуға тиiс», - деп балалардың 

адамгершiлiк  дамуындағы  ҥлкендердiң ролiне тоқталады (26). 

   Бастауыш мектептерде педагогикалық ҥрдiстiң ҧйымдастырылу деңгейiн 

анықтау ҥшiн,    сынып жетекшілерінің  жылдық жоспарларына талдау 

жасадық. Талдау нәтижесi кейбір мектептердің педагогикалық ҧжымдары 

балалардың адамгершiлiк қасиеттерi мен  сезiмдерiн қалыптастырып, 

психикалық процестерiн дамытуда аянбай еңбек етiп отырғандарын кӛрсеттi. 

Осы мектептердегі сынып жетекшеліренің апталық және айлық жҧмыстарын 
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бақылай отырып, мҧғалімдердің алға қойған мiндеттердi дҧрыс шешуге 

шынайы ынта мен ықыластық кӛрсетiп, қоғам алдында болашақ  тәрбиесi ҥшiн 

жауапты екенiн мойындайтындарына кӛзiмiз жеттi. 

Бастауыш мектептердегі тәрбие бағдарламалары мен оқу қҧралдарын 

адамгершiлiк тәрбиесi тҧрғысынан талдау жасай отырып, ойын  арқылы 

адамгершiлiк тәрбие берудi мынадай екi шартты бағытта жҥргiзудi ҧсынамыз: 

1) Ойын әрекетiнiң тҥрлерiн бастауыш сынып оқушыларына адамгершiлiк 

тәрбие беруде жҥйелi және ҥздiксiз пайдалану; 

2) Ойын арқылы балалардың адамгершiлiк тәрбиелілігін дамыту. 

    Ӛйткенi, ойын балаларға ата-баба салты мен дәстҥрi туралы бiлiм берiп 

қана қоймайды, сонымен бiрге олардың бойында адамгершiлiк тәрбие 

сапаларын, табиғатқа, адамдар арасындағы мәдени қарым-қатынас пен жалпы 

қоршаған ортаға қатынас  сезiмiн ҧялатып, адамгершiлiк тәрбие туралы бiлiм, 

дағдыны орнықтырады. Сонымен, бҥгiнгi таңда бастауыш мектептің 

мемлекеттік стандартына және тәрбие бағдарламаларына адамгершiлiк тәрбие 

беру тҧрғысында жасалған талдау бiзге алдағы уақытта атқарылатын жҧмыс 

тҥрлерi мен әдiстерiн жоспарлауға және осы салада кездескен олқылықтарды 

саралауға септiгiн тигiзедi. 

   Адам жаны әрқашанда жақсылыққа ҧмтылады, қайрымдылық пен 

мейiрiмдiлiкке қҧштарлық, оған ынтығушылық еңбектеген сәби кезiнен кәрiлiк 

жеңгенге дейiн бҥкiл ӛмiрiнiң арқауы болып ӛтедi. Дегенмен де бҥгiнгi таңда 

рухани дҥниетанымы бай ҧрпақ  ӛсiру, оның халықтық мҧраға, ойын тҥрлерiне 

деген сҥйiспеншiлiгiн арттыру тәрбие жҥйесiнiң сан алуан қырын қамтитын 

кҥрделi ҥрдiс. 

      Баланың қоршаған ортадағы жақсылықты кӛру, қабылдау нышаны 

бӛбектiк шақтан-ақ байқалады. Оны дамытып кемелдендiру, шығармашылыққа 

баулу, бақылап сезген, кӛрген адами болмысты терең тҥсiну, ӛмiршең ету 

отбасы, балабақша және бастауыш мектептегі тәрбие ҥрдiсiнде iске асырылады. 

Баланың айналадағы дҥниегедегi жақсылықты, мейірімділікті, 

қайырымдылықты, жанашырлықты  тану, сезiну, қызығу ерекшелiктерi жӛнiнде 

Абай: «Жас бала анадан туғанда екi тҥрлi мiнезбен туады.   Бiреуi iшсем, жесем, 

ҧйықтасам деп туады. Бҧлар – тәннiң қҧмары, бҧлар болмаса, тән жанға қонақ 

ҥй бола алмайды, һәм ӛзi ӛспейдi, қуат таппайды. Бiреуi бiлсем екен демеклiк. 

Не кӛрсе соған талпынып, жалтыр-жылтыр еткен болса, оған қызығып, аузына 

салып, дәмiн татып қарап, тамағына, бетiне басып қарап, сырнай-керней болса, 

дауысына ҧмтылып, онан ержетiңкiрегенде ит ҥрсе де, мал шуласа да, бiреу 

кҥлсе де, бiреу жыласа да тҧра жҥгiрiп, «Ол немене?», «Бҧл немене?» - деп кӛзi, 

қҧлағы естiгеннiң бәрiн сҧрап тыныштық кӛрмейдi», - деп бала дамуындағы 

айрықша байқалатын рухани адамгершiлiк даму ӛзгерiстерiн анық талдап 

кӛрсетедi (24.Б.21).  

    Адамгершiлiк тәрбиесінiң негiзгi мақсаты педагог-тәрбиешiлер баланың 

бойына рухани адамгершiлiк мәдениеттi қалыптастыруы (әрекетi, әсерлену, 

ойлау) оны жоспарлы және мақсатты тҥрде сiңiруi, адамгершiлiк бiлiм мен 

талғам,  қажеттiлiк тҧрғысында қарастыруы қажет (25).  Бҧл жӛнiнде әл-
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Фараби: «Жас ҧрпақтың адамгершiлiк ҧғымын, сезiмiн қалыптастыруда ҥш 

нәрсенi басшылыққа алу керек: 

1) Баланың iшкi ынта-ықыласы, жақсылыққа қызығушылығы, табиғи 

қабiлетi; 

2) Ҧстаз – тәрбиешiнiң шеберлiгi, ар тазалығы, шәкiрт алдындағы адал 

жауапкершiлiгi; 

3) Тәрбие процесiнiң алатын орнын басшылыққа алып, тәрбие жҧмысында 

барлық уақытта жоғары мҧрат-мақсат, iскерлiк, ҧйымшылдық, 

қызықтырушылық және әдiлеттi бағалау қатар жҥруi шарт», - деген ой айтады 

(26.Б.95).   

    Жеке тҧлғаның  ӛзiн-ӛзi дамыту мақсаттағы басты адамгершiлiк iс-әрекет 

талғамы, ӛзiнiң ӛскен ортасында жақсылыққа талпынуы, сезiнуi,  қабылдауы 

тәрбиешiлердiң баланың жан дҥниесiн, психикалық кӛңiл-кҥйiн аңғарып 

тәрбиенiң соған қарай бағытталуына байланысты. А.Байтҧрсынов ӛзiнiң 

балаларды оқыту және тәрбиелеу туралы еңбектерiнде: «Бала оқытуын жақсы 

бiлейiн деген адам әуелi балаларға ҥйрететiн нәрселерiн ӛзi жақсы бiлерге 

керек, екiншi, баланың табиғатын бiлiп, кӛңiл сарайын танитын адам боларға 

керек. Оны бiлуге баланың туғаннан бастап, ӛсiп жеткен тәнiмен қатар ақылы 

қалай кiретiн жолын бiлуге керек», - дейдi. Бҧдан бала тәрбиесiнде мҧғалімге 

беймәлiм ешнәрсе болмауға тиiстi деген ҧғым туса керек (32.Б.2). 

    Бастауыш мектептік жас – бала дамуының аса бiр маңызды кезеңi. 

Организм тізiлiсiнiң бiрден қалыптасып жетiлуi, нерв жҥйесiнiң қалыпты дамуы 

болашақ тҧлғаның тiлiнiң, ойының, сезiмiнiң дамуына мҥмкiндiк туғызады (33). 

Әр халықтың ҧрпақ тәрбиесiнде ӛзiндiк ҧлттық ықпалы болады. Балалар 

ойынының ӛзiне тән ерекшелiгi – балаға айналасындағы бай мҧраның 

мазмҧнын адамгершілік тҧрғыдан тҥсiнiктi етiп жеткiзе отырып, ҧлттық 

еңбектiң нәтижесiн сезiнуге, қоршаған дҥниеге, салт-дәстҥрге,  табиғи 

қҧбылысқа ҥңiле қарауға, ой-қиялын дамытуға әсер ететiндей негiзгi тәрбие 

қҧралы болуында. Мiне, осы ерекшелiк ойынның бастауыш мектепте 

балалардың адамгершiлiк тәрбиесiн дамытуда маңызды рӛл атқаратынын 

дәлелдейдi. 

    Қазiргi кездегi педагогикалық, психологиялық тҧжырымдар мен iс-

тәжiрибелердiң мазмҧнын талдасақ, адамгершiлiк тәрбиесiнiң мiндеттерi толық 

жҥзеге аспай отыр. Бҧл жҧмыс балалардың әр тҥрлi iс-әрекетi барысында 

бiржақты жҥйеде қҧрылғанын кӛремiз. Сондықтан,  бастауыш сынып 

оқушыларына әр тҥрлi әрекет барысында адамгершiлiк тәрбие берудi айқындау 

ӛзектi мәселелердiң бiрi. Бҧл мәселенi шешу тӛмендегi мiндеттердi алға қояды: 

- бастауыш сынып оқушыларының қоршаған ортадағы, қҧбылыстағы 

жақсылықты қабылдауын, адамгершiлiк сапасын, тәрбиелілігін жҥйелi, 

мақсатты дамыту; 

- бастауыш сынып оқушыларының адамгершiлiк қасиеттерiнiң негiзiн ойын 

арқылы қалыптастыра отырып, ойын мазмҧнын ӛздiгiнен бағалай бiлу қабiлетiн 

дамыту; 
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- бастауыш сынып оқушыларының қимыл-қозғалыс қабiлеттерiн жетiлдiру, 

оларда ойын мазмҧнына тiкелей эмоциялық ықыластылық, қуаныш, толқу, 

таңдану, қызығу тудыру; 

- бастауыш сынып оқушыларының әлi келгенше ӛз ӛмiрлерiне, тҧрмысқа, 

қоршаған ортаға, адамдарға деген кӛзқарастары мен жанашырлық сезiмдерiн  

ендiру қажеттiлiгi мен әдетiн баулу. 

Бастауыш мектептегі адамгершiлiк тәрбие кҥрделi ҥрдiс. Ол жалпы 

педагогикалық процестен оқшауланып алынбай, бала ӛмiрiнiң кӛп жақтарына 

бойлай енуiмен бiрге оның ақыл-ой, эстетикалық, еңбек, дене дамуымен тығыз 

байланысты. Осыған орай бастауыш сынып оқушыларына ойын арқылы 

адамгершілік тәрбие беру жҧмысы балалардың iс-әрекетiн ҧйымдастырудың 

негiзгi формаларында (ойын, сабақ, тҧрмыс, еңбек, мерекелер, ӛзiндiк 

әрекеттер) жҥзеге асырылады. 

   Бастауыш сынып оқушыларының әрекеттерiн ҧйымдастырудың негiзгi 

тҥрi – сабақ. Сабақта және сыныптан тыс жҧмыстарды ҧйымдастыру 

барысында балаларға жаңа ойындар ҥйретiлiп, ойын мазмҧнын қабылдаумен, 

олардың ережелерiн айтып берумен, шығармашылық кӛрсете отырып берiлген 

рӛлдерiн орындауға байланысты      iс-әрекет пайда болады. Балалар ойын 

мазмҧнын тҧтас алғанда тереңiрек қабылдайды, ықыластана, назар аудара 

тыңдап, мазмҧнға, кейiпкерлерге деген ӛз кӛзқарасын тиянақтап айта бiлудi 

меңгередi. Сонымен қатар, балалардың ойын мазмҧны мен оның балалар 

ӛмiрiндегi дҧрыс қарым-қатынасты қалыптастыру арасындағы байланысты 

байқау қабiлетi дамиды. Тҥйсiк қабiлеттерi де дамиды, балалар ӛздерi ойын 

мазмҧнына байланысты тобындағы, ауладағы балалармен, қҧрдастарымен 

адамгершілік қарым-қатынас орнатып,  жаңа ойын  ойлап шығарады.  

«Имандылық тәрбиесi». Әдептiлiк-әдемiлiк тақырыбы бойынша 

балалардың табиғат сҧлулығын сезiнiп, қабылдауы мен бағдарлау, әсерлену 

дағдысын арттыру бағытында жҥргiзiледi, ӛзiне-ӛзi қызмет етуге, басқа 

балалармен дҧрыс қарым-қатынас жасау дағдыларын дамытуға, адамгершілігі 

мол, тәрбиелі болуға ҥйретедi. Балалар бойында мейiрiмдiлiк, қайырымдылық 

қасиеттердi тәрбиелеп, шығармашылық қабiлеттерi мен жаман-жақсы 

қҧбылыстарды айыра бiлуде адамгершiлiк кӛзқарас қалыптастыру мақсатында 

«Ары қарай жалғастыр», «Осыған дейiн не болыпты?», «Бҧл қалай аталады?» 

т.б. ойындар ойнатады. Яғни, мҧғалім шығарманың басы немесе аяғын бередi. 

Ал, балалар оны толықтырып аяқтайды, тақырып ойлайды, бас жағында не 

болғаны туралы ӛз ойларын айтады. 

   Бастауыш сынып оқушыларының еңбегiн ҧйымдастыру барысында 

кешендi ҧйымдастырылған ойын тҥрлерi балалардың еңбекке деген  

қызығушылығы мен талғамын, танымдық процестерiн, тiлiн және адамгершiлiк 

қасиеттерiн дамытады. 

   Ойын бастауыш мектептегі тәрбие жҧмысын ҧйымдастырудың негiзгi 

әдiстерiнiң бiрi болып саналып, балалар ӛмiрiнде ҥлкен орын алады. Баланың 

адамгершiлiк сапасын, талғамын,   қызығушылығын қалыптастыру, мiнез-

әрекетiн тәрбиелеу, жеке басын жан-жақты дамыту бағытында меңгерiлетiн 



 

28 

  

бiлiм, дағдылар ойын арқылы iске асырылады. Ойын баланың ой-ӛрiсiн, қиял 

сезiмiн дамытып, сӛйлеу тiлiнiң жетiлуiн, еркiн пiкiр алысу машықтарын 

қалыптастырады. Ол балалардың жас ерекшелiгiне байланысты табиғи тҥрде 

кҥрделенiп отырады. Бҧл заңдылықты осы мәселе жӛнiнде ғылыми зерттеу 

жҧмыстарын жҥргiзген ғалымдарымыз да ескерген. Мәселен, Ә.Диваев «Қазақ 

балаларының ойындары» деген еңбегiнде адамның жас ерекшелiгiн ҥш топқа 

бӛледi: «...Ӛмiрге келгеннен бастап жетi жасқа дейiнгi бала, жетi жастан он бес 

жасқа дейiнгi балалар, он бес пен жиырма жас аралығындағы жастар...».  

Осының негiзiнде қазақтың ҧлттық ойындарын ҥш топқа бӛлiп қарастырып, 

бiрiншi топқа «кiшкентай жастағы» балаларға лайықты «санамақ», «тәй-тәй», 

«соқыр теке»,  «қуыр-қуыр-қуырмаш», «ақ серек, кӛк серек» т.б. ойындарын 

жатқызады. Балалар ойын арқылы шынығып, ӛзiнiң бойындағы табиғи 

дарынын шыңдай тӛседi. Олар ойын шартына бейiмделiп, ептiлiк, батылдық, 

жылдамдық сияқты қасиеттердi кӛрсетiп, сол арқылы қимыл-қозғалысты 

жетiлдiрiп, мақсатты әрекет етедi. 

    Сонымен, бастауыш мектеп оқушыларына ойын арқылы адамгершiлiк 

тәрбие беруде бҧрынғы кӛзқараста қалып қоймай, ойын тҥрлерiн зор 

қызығушылықпен, сезiммен меңгерген жеке тҧлғаны қалыптастыруға 

мҥмкiндiк беретiн жҧмыс мазмҧнын, әдiстерi мен тҥрлерiн iздестiрудiң  терең 

мәнi бар. Егер бастауыш мектепте оқушыларға ойын тҥрлерiн дҧрыс 

меңгертетiн болсақ, онда адамгершiлiк қасиеттердi қалыптастыруда 

айтарлықтай жетiстiктерге жетерiмiз сӛзсiз. 

 

2 БАСТАУЫШ МЕКТЕП ОҚУШЫЛАРЫН ОЙЫН АРҚЫЛЫ 

АДАМГЕРШIЛIККЕ ТӘРБИЕЛЕУДIҢ ӘДIСТЕМЕСI 

    2.1 Бастауыш мектеп оқушыларына ойын арқылы адамгершiлiк 

тәрбие беру әдiстемесiнiң жүйесi 

Бастауыш сынып оқушыларының елiне, туған жерiне, табиғатына 

сҥйiспеншiлiк сезiмi мен талғамын,    ата-бабаларымыздың сан ғасырлық 

дәстҥрі: ҥлкенді сыйлау, кішіге қамқор болу,    бауырмалдық, мейірімділік, 

қайырымдылық, қамқорлық сияқты қасиеттерін арттыра отырып олардың 

бойында адамгершiлiк   сапалары жоғары адам тәрбиелеу – бҥгiнгi кҥннiң 

негiзгi мiндеттерiнiң бiрi болып отыр. 

    Бастауыш сыныптағы оқушылардың психологиялық және физиологиялық 

дамуы едәуiр ӛзгерiстерге ҧшырайды.  Бастауыш мектеп жасындағы 

балалардың адамгершiлiк тәрбиесі туралы тҥсiнiктерiмен  бiрге, басқалардың 

қуанышы мен қайсысына ортақтасуға, достық, жолдастық кӛмекке келуге, 

ҥлкендерге сыйластықпен қарауға, кішілерге қамқор болуға деген   талпыныс 

мҥмкiндiктерi дамиды. Жоғары нерв жҥйесiнiң қызметi жетiлiп, кӛрнекi-ойлау 

сияқты психикалық процестерi қалыптасады, ми қыртысындағы жҥйке жҥйесi 

қызметiнiң жетiлуiне байланысты баланың қҧбылысты, адамдар арасындағы 

қарым-қатынасты  қабылдауы саналы тҥрге енедi. Әр тҥрлi әрекеттердiң 

мазмҧны кҥрделенедi, әрекет нәтижесiнде пайда болған сезiм, эмоция баланың 

жеке ерекшелiктерiнiң деңгейiн кӛрсетедi. Бастауыш мектеп шағында  баланың 

дене, психикалық дамуында кейбір ерекшеліктер байқалады. Олардың бҧлшық 
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еттерінің кҥші артады, сҥйек жҥйесі қалыптасу сатысында болады, мидың 

ҥлкен жарты шарының функциялары дамиды.   

Баланың бойы 115 сантиметрден 134 сантиметрге  дейін ӛседі, салмағы 30-

35 кг шамасында болады. Осы жаста бала миының кӛлемі де ҧлғаяды, яғни, ол  

5 жаста ҥлкен адам миының  90 % болса,  10 жаста 95 %  тең болады. Жҥйке 

жҥйесінің жетілуі де жалғасады. Жҥйке жасушалары арасында  жаңа 

байланыстар тҥзіліп мидың жарты  шарында икемділік кҥшейеді. 7-8 жаста 

жарты шарды жалғап тҧрған жҥйке талшықтары жетіле тҥседі  және олардың   

ӛзара  қарым   қатынасының  арта тусуін қамтамасыз етеді. 

     Жҥйке жҥйесіндегі  бҧл ӛзгешеліктер баланың ақыл-ойы дамуының  

келесі кезеңінің  іргетасы   қалануына негіз болады.    Баланың   білім       

алудағы  іс-әрекеті  де оған  дейінгі  барлық іс-әрекеттер сияқты, оған ену 

тәжірибесі арқылы бірте-бірте дамиды.    Балалардың мiнез-қҧлқын реттеуде 

жоғары ми қабығының мӛлшерi артып, жҥйке қызметi жетiле тҥседi, мидың 

маңдай бӛлiктерi шапшаң дамиды, кҥрделi талдаулар мен жинақтауларды 

тҥсiнедi, лексиканы игерiп, әр тҥрлi синоним, бейнелеу сӛздерiн қолданады. 

Мiне, сондықтан мҧғалім бҧл жастағы балалардың бiр-бiрiмен, ҥлкендермен 

қарым-қатынасына, ерiк-жiгерi, моральдық сапалары мен жаңа тҧрақты 

сезiмдердiң тәрбиеленуiне ерекше кӛңiл аударады. Бiз осы жоғарыда айтылған 

балалардың ерекшелiгi мен тәрбие талаптарын жҥзеге асыру ҥшiн  бастауыш 

сынып оқушыларына ойын  арқылы адамгершiлiк тәрбие беру жҧмысының 

бағдарламасын жасадық. Бағдарламаның  мазмҧндары мен мақсат, мiндеттерi 

1.2 бӛлiмде 28 бетте берiлдi. 

Балалардың жас ерекшелiгiне сай адамгершiлiк сапаларды  тәрбиелеу 

мақсатында ойын тҥрлерiн таңдап алу кӛзделдi. Ол ҥшiн: 

- тәрбие жҧмысын бағдарламада кӛрсетiлген жҥйе бойынша жҥргiзу; 

- тәрбие жҧмысын жетiк бiлетiн, шығармашылықпен жҧмыс жасайтын 

iзденiмпаз сынып жетекшілерін белгiлеу;  

- адамгершiлiк тәрбие беру жҧмысын, тәрбиенiң басқа салаларымен 

сабақтастыра кешендi жҥргiзу; 

- ойын тҥрлерiн тәрбиенiң мақсатына сай пайдалана отырып, балалардың 

адамгершiлiк тәрбиелілігін арттыру ҥшiн, аптаның барлық кҥнiнде, олардың әр 

тҥрлi iс-әрекетiнде тәрбиелеу жҧмысы жоспарланды. 

Адамгершiлiк тәрбиесiн бала дамуының алғашқы  сатысы – бастауыш 

мектеп  жасындағы кезеңнен бастау жан-жақты жарасымды дамыған ҧрпақ 

тәрбиелеуде алғы шарт жасайды. 

Бастауыш сынып оқушыларының адамгершiлiк сапаларын дамыту және 

қалыптастыру сынып жетекшісінің мамандық шеберлiгiне, бiлiмiне, тәрбиенiң 

тиiмдi әдiс-тәсiлдерiн таңдап ала бiлуiне байланысты.  

Тәрбие әдiсi (гректiң ''методос'' – жол деген сӛз) – бҧл оқу орындарының 

тәжiрибесiнде тәрбиеге қойылған мақсаттарға қол жеткiзу ҥшiн 

пайдаланылатын жол, тәсiлдер – тәрбиелеу саласына, еркiне, сезiмiне, iс-

әрекетiне әсер ету шаралары. 
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Тәрбиелеу мақсаттарына әртҥрлi жолдармен жетуге болады. Тәрбиешi 

тәрбиеленушiмен, олардың кҥш-қуатына, мҥмкiндiктерiне, ынталарына сҥйене 

отырып, iстеген жҧмысында қанша жол тапса, сонша тәрбие мақсатына жету 

тәсiлi ашылады. Әрине, кейбiр жолдар басқасына қарағанда мақсатқа тезiрек 

жеткiзедi. Мҧғалімнің алдында тәрбиеге сай келетiн, кӛзделген жетiстiкке тез 

апаратын және аз кҥш жҧмсайтын жаңа, қолданылмаған жол табу мiндетi 

тҧрады. Қҧрастыру, таңдау және тәрбие әдiстерiн дҧрыс пайдалану – кәсiптiк 

педагогиканың асқар шыңы болып есептеледi. 

Алайда, тәрбиенiң жаңа әдiсiн жасауға кӛрiнген сынып жетекшісінің кҥшi 

келе бермейтiнi белгiлi. Әдiстердi жоғары деңгейге кӛтеру ҥнемi алға 

тартылатын мiндет. Тәрбие процесiнiң жағдайына тура келетiндей, сынып 

жетекшісі ӛз кҥшi мен мҥмкiндiгiне қарай жалпы әдiстер мен толықтырулар 

енгiзе отырып, ӛз мiндеттерiн шеше алады. 

Тәрбие тәсiлi - жалпы әдiстiң бӛлiгi, жеке дара әрекет (әсер ету), нақты iс. 

Тәсiлдер – бҧл тәрбиешiнiң қойылған мақсатқа тез жету ҥшiн тәрбиеленушiмен 

бiрге салатын соқпақ жолы деуге болады. Егер оны басқа тәрбиешiлер де 

пайдалана бастаса, бiртiндеп ол соқпақ ҥлкен жолға - әдiске айналады. Тәрбие 

әдiстерi мен тәсiлдерiн тану, оларды дҧрыс қолдану - бҧл педагогикалық 

шеберлiк деңгейiнiң маңызды сипаттамасын бiлдiредi. Демек, тәрбие әдiстерi 

мен тәсiлдерi тығыз байланысты. 

Тәрбиенің тиімді болуы әдістердің дҧрыс таңдалуына байланысты. 

Әдiстердiң жақсы, жаманы болмайды, тәрбиелеу жолын алдын-ала оның қандай 

жағдайда қолданылғанын ескермей тҧрып, жемiстi-жемiссiз деп жариялауға 

болмайды. 

Әдiстердi таңдау кӛптеген жағдайларға байланысты. Бiрақ факторлардың 

саналуандығына қарамастан әдiстердi таңдау детерминатты, яғни себептi 

байланыста болып келедi. Педагог қолданған әдiстерiнiң себептерiн 

қаншалықты терең тҥсiнсе, әдiстiң ӛзiндiк сипатын бiлiп, қолдануды бiлсе, 

соншалықты әдiстiң ӛнiмдiсiн, тәрбиелеу жолының дҧрысын таңдағаны. 

Тәжiрибеде ҥнемi тҧратын мiндет - әдiстiң бiреуiн ғана қолданбай, тиiмдiсiн, 

нәтижелi болатынын таңдау. Тиiмдi деп - қойылған мақсатқа кӛп кҥш-қуат 

жҧмсамай жететiн неғҧрлым пайдалы жолды айтамыз. 

Кейбiр жағдайларды жете ескерген, ӛзiне тиiмдi педагогикалық iс-әрекеттi 

пайдаланған тәрбиешi тәрбие жҧмысында әрқашан жоғары жетiстiкке жетедi. 

Тәрбие әдiсiн таңдау – жоғары ӛнер. Ал бҧл ӛнер ғылымға сҥйенедi. Тәрбие 

әдiстерiн таңдауды анықтайтын жалпы принциптердi қарастырайық. Бiрiншi 

кезекте тӛмендегiлер ескерiлуi қажет: 

1. Тәрбие мақсаттары мен мiндеттерi. Мақсат әдiстi тек жақтап қана 

қоймай, оны белгiлейдi. Қандай мақсат болса, оған жетудiң нақты тәсiлi болуы 

керек. 

2. Тәрбие мағынасы. Бiр мiндет бiрнеше мағынаға ие болатынын естен 

шығармау қажет. Сол ҥшiн әдiстi мазмҧнмен емес, нақты мағынамен 

байланыстыру тиiмдi. 

3. Тәрбиеленушiлердiң жас ерекшелiктерi. Тәрбиеленушiлердiң жас 

ерекшелiктерiне қарамай, мiндет әртҥрлi әдiстермен шешiледi. Тәрбие 
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процесiнiң барлық кезеңiнде белгiлi бiр сапалар қалыптасады, бiрақ әр жеке 

сыныпта тәрбие әдiсi ӛзгерiп отыруы тиiс. Бiрiншi сыныпқа дәл келетiнi, 

ҥшiншi сыныптағыларға сәйкес келмейдi, ал бесiншi сыныптағылар оны 

қабылдамауы мҥмкiн. 

4. Ұжымның қалыптасу деңгейi. Ҧжымның ӛзiн-ӛзi басқару формасының 

дамуына қарай педагогикалық әсер әдiстерi ӛзгерiссiз қалмайды: басқарудың 

ыңғайлы (гибкость) болып келуi тәрбиешi мен тәрбиеленушiнiң бiрiгiп қызмет 

етуiнiң табысты шарты ретiнде қажет. 

5. Тәрбиеленушiлердiң жекелiк және тұлғалық ерекшелiктерi. Жалпы 

әдiстер, жалпы бағдарламалар тәрбиелiк ӛзара әрекеттегi тек бастама ғана. 

Жекелiк және тҧлғалық тҥзетулер (корректировка) қажет. Инабатты тәрбиешi 

ӛз әдiстерiнде әр тҧлғаның ӛзiне тән қабiлеттерiн дамытуға, оның ӛзiндiк 

қасиеттерiнiң сақталуына, ''мендiк'' белгiлерiн қалыптастыруға мҥмкiндiк 

беретiн әрекеттердi жасайды. 

6. Тәрбиелiк жағдайлар. Мҧндай жағдайларға психологиялық-

физиологиялық, санитарлы-гигиеналық, сонымен бiрге сыныпта болатын 

қарым-қатынастар, яғни ҧжымның кӛңiл-жайы, педагогикалық жетекшiлiктiң 

стилi және тағы басқалар жатады. Абстрактты (дерексiз) жағдайлар болмайды, 

жағдайлар әрдайым нақты келедi. Олардың ҥйлесуiмен жасалатын тәрбиелiк 

шара-iстер – педагогикалық ситуация деп аталады. 

7. Тәрбие құралдары. Тәрбие әдiстерi тәрбие процесiнiң бӛлiктерi ретiнде 

кӛрiнедi, олар педагогикалық қҧралдар бiрлiгiн қҧрайды. Әдiстерден басқа да 

тәрбие қҧралдары баршылық, олар әдiстермен тығыз байланыста, бiрге 

қолданылады (кӛрнекi қҧралдар, ӛнер шығармалары, бҧқаралық ақпарат 

қҧралдары). Тәрбие қҧралдарына олармен бiрге, әртҥрлi iс-әрекет тҥрлерi 

(ойын, оқу, еңбек), педагогикалық техника (тiл, ым, қимыл т.б.), мҧғалiм мен 

оқушының қалыпты ӛмiрлiк iс-әрекетiн жасауға кӛмектесетiн қҧралдар жатады. 

Егер аталған жабдықтар белгiлi бiр деңгейде пайдаланылмаса, олардың маңызы 

еленбейдi. Алайда осы жаңа жабдықтар әсерi тәрбие әдiстерiн таңдауға негiзгi 

ықпал жасайды. 

8. Педагогикалық дәреже деңгейi. Сынып жетекшісі ӛзi бiлетiн, жеке 

меңгерген әдiстердi таңдайды. Кӛптеген әдiстер қиын, әрi кӛп кҥш жҧмсауды 

талап етедi: кейбiр педагогтар бҧл мәселенi айналып ӛткiсi келедi. Осыдан 

болатын кемшiлiк – тәрбиенiң жетiмсiздiгi. 

9. Тәрбие уақыты. Уақыт аз болып, мақсат ауқымды болған жағдайда 

''ықпалды әсер ету'' әдiсi қолданылады. Бҧл әдiс әсiресе қысқа мерзiмде қайта 

тәрбиелеу ҥшiн қолданылады. Мектеп уақытының, тҧлғаның тҧрақты 

қасиеттерiн қалыптастыруға жеткiлiктi болатынын мойын-дайтын бiртҧтас 

кӛзқарас жоқ. Кейбiр педагогтар уақыттың жеткiлiксiздiгiн алға тартып, 

ықпалды әсер ету әдiстерiне бағытталғанды жӛн кӛредi. Қалай болғанда да, 

уақыт факторы тәрбие әдiстерiн таңдауда және жобалауда маңызды рӛл 

атқарады. 
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10. Күтiлетiн қорытындылар. Сынып жетекшісі әдiстердi таңдай отырып, 

оның табысқа жеткiзетiнiне сенiмдi болуы қажет. Бҧл ҥшiн ол қолданылған 

әдiстердiң қандай қорытындыға әкелетiнiн алдын-ала болжай бiлуi шарт. 

 Тәрбие әдiстерi қолданылуы мен ерекшелігіне қарай жіктелінеді. 

Әдiс қҧру - тәрбиелеу мiндетiне орайластырылған жауап болып есептеледi. 

Педагогикалық әдебиеттерде кӛптеген мақсаттарға қол жеткiзуге мҥмкiндiк 

беретiн әртҥрлi әдiстердi табуға болады. Әдiстер және олардың әртҥрлi 

модельдерiнiң кӛптiгi соншалық, керектi мақсатқа сай келер әдiстi таңдауға сол 

әдiстердiң жiктелуi ғана кӛмектесе алады. Әдiстердiң жiктелуi –анықталған 

белгiлерге қарай қҧрылған әдiстер жҥйесi. Жiктелудiң ӛзi әдiстердiң 

қайсысының жалпы және жалқы екенiн, нақты және кездейсоқ, теориялық 

немесе практикалық екенiн бiлуге, сонымен бiрге оларды дҧрыс таңдауға, 

барынша ҧтымды пайдалануға кӛмектеседi. Жiктелуге сҥйене отырып, педагог 

тек әдiстер жҥйесiн ғана танып қоймай, ол әртҥрлi әдiстер белгiлерiнiң ӛзгерiсiн 

жақсы тҥсiнедi. Кез келген әдiстiң ғылыми жiктелуi олардың жалпы негiздерi 

мен белгiлерiн анықтаудан басталады. Тәрбие әдiстерi жҥйесiне орай 

танылатын белгiлер ӛте кӛп. Кез келген жалпы белгiлерден жеке-дара жiктеме 

жасауға болады. Қазiргi педагогикада ондаған жiктеме белгiлi, бiрi тәжiрибелiк 

мiндеттердi шешуге қажет болса, екiншiсi теориялық мiндеттердi қарастырады. 

Кӛптеген әдiстер жҥйесiнде жiктелудiң логикалық негiзi анық емес. Бҧған 

тәжiрибелiк мәнi бар жiктеулерге негiз ретiнде әдiстiң бiр емес, бiрнеше 

маңызды және жалпы тҧстарының болуы айқын дәлел. 

Тәрбие тәсiлдерi ӛз ерекшелiктерi бойынша былай жiктеледi: сендiру, 

жаттықтыру, мадақтау және жазалау, iс-әрекеттi ҧйымдастыру, оқушыларды 

мiнез-қҧлыққа ынталандыру, тҥсiндiрмелi-кӛрнекi, ҥйрету, ҥйлесiмдiлiкке 

келтiру, ӛзiндiк тәрбие. Тәрбиелiк әсер ету әдiстерiнiң нәтижесi бойынша 

оларды екi топқа бӛлуге болады: 

1. Адамгершiлiк қасиеттерiн қҧрайтын ықпалдар: тҥрткiлер, қатынас, 

кӛзқарас қалыптастыратын тҥсiнiктер, жаңашыл кӛзқарастар, ой-пiкiрлер. 

2. Қандай да бiр кӛзқарас ҧғымдарға сәйкес әдеттер орнықтырушы 

ықпалдар. Қазiргi кезде тәрбие әдiстерiнiң тиiмдi жетiлуi бiр мақсатқа, 

мазмҧнға негiзделген тәрбие бағытын қолдайды. Осыған орай тәрбие әдiсiнiң 

ҥш тобын бӛлуге болады:  

1. Тҧлғаның ақыл-ойын қалыптастыру әдiстерi. 

2. Iс-әрекеттердi ҧйымдастыру және қоғамдық, қҧқықтық тәжiрибе 

қалыптастыру әдiстерi. 

3. Iс-әрекетке және мiнез-қҧлыққа ынталандыру әдiстерi. 

Осы әдістер негізінде бастауыш сынып оқушыларымен аталған жҧмыс 

мазмҧнын жҥзеге асыру ҥшiн ойын арқылы адамгершiлiк тәрбие беру әдiстерiн 

тӛмендегiдей саралап бӛлдiк: 

1. Мҧғалiм, тәрбиешi, ата-ананың ҥлгiсi. 

2. Мiнез-қҧлық ережелерiн ҥйрету, соған сай балалардың iс-әрекеттерiн 

ҧйымдастыру. 

3. Сендiру, тҥсiндiру. 

4. Мадақтау, кiнәлау, айыптау, жазалау. 



 

33 

 

   

5. Бағалау. 

6. Кӛркем сӛз бен ауыз әдебиеті жанрларын пайдалану 

Адамгершiлiк тәрбиесiнiң әдiстерiне қысқаша сипаттама беремiз: 

       Үлгi ету – адамгершiлiк тәрбиесiнiң негiзгi әдiсi. Адамгершiлiкке 

тәрбиелеудiң әдiсi ретiнде басқа әдiстермен бiрлiкте елеулi рӛл атқарады. 

      Түсiндiру әдісі балалардың тәртiбiне қойылатын талаптарды, олардың  

қажеттiгiнiң себебiн, оның орындаудың жолдарын ҧғындыру ҥшін 

қолданылады. Балаларға тҥсiндiру, ҥйрету, тiкелей нҧсқау беру тҥрiнде ӛтедi. 

     Сендiру – баланың санасына, сезiмiне, еркiне мақсат кӛздей отырып әсер 

ету арқылы жағымды әдеттерге, қасиеттерге баулиды. 

     Адамгершiлiкке тәрбиелеуде баланың iс-әрекетiн мақҧлдау немесе 

кiнәлау әдiстерi де қолданылады. Мҧнда педагогиканың «адамға барынша 

талап қою және оны барынша қҧрметтеу» сияқты жалпы қағидаларына 

сҥйенедi. 

     Мақұлдау баланың жақсы iс iстесек деген тiлегiн тудырады, бiрақ бҧл 

тiлек кҥйiнде ғана қалып қоймай, баланың iс-ірекетiне, мiнез-қҧлық тәртiбiне 

ауысуын қамтамасыз ету керек. Мақҧлдаудың қарапайым тҥрi – iс-әрекет 

дҧрыстығын қолдау. 

    Кiнәлау – ықпалды әдiс, кiнәлау әдiл болмаса баланы ренжiтiп жасытады. 

Бҧл да мақҧлдау сияқты дер кезiнде қолданылмаса, бала да нашар мiнез-

қылықтың әдетке айналуына себеп болады, кiнәлаудың тҥрлерi – ескерту, 

сақтандыру, сӛгу. 

    Ескерту баланың жасаған кемшiлiгiн оңай жӛндеуге болатын кезде 

қолданылады. Бiрақ ол жиi қолданылса, тәрбиелiк ықпал кҥшiн жояды, себебi 

бала оған ҥйренiп кетедi. 

    Көркем сөз бен ауыз әдебиеті жанрларын пайдалану. Бастауыш сынып 

оқушыларының психологиялық ерекшеліктеріне байланысты адамгершілік 

тәрбие беруде кӛркем сӛз бен ауыз әдебиеті жанрларының маңызы зор. 

Балаларға жаман мен жақсы, ӛтірік пен шындық, адалдық, адамдық, 

қайырымдылық, достық, жолдастық жӛнінде қҧр сӛзбен айтқанша тәрбие 

жҧмысы барысында мақал-мәтелдер, жаңылтпаштар, мазақтама ӛлеңдер, 

әңгімелер мен ертегілерді пайдалану нәтижелі болады. Егер, балалар 

мҧғалімнің қҧрғақ сӛзінен тез жалығатын болса, кӛркем сӛз бен ауыз әдебиеті 

жанрлары оларды қызықтырады.  

    Сөгу – кiнәлаудың кҥштi тҥрi, бастауыш сынып оқушыларымен 

ӛткізілетін жҧмыстарда қолданылады. Сӛгу, ӛтiрiк айту, сҧғанақтық, дӛрекiлiк 

кӛрсету, тәртiп ережелерiн орындаудан бас тарту кезiнде қолданылады, кейде 

сӛгу әңгiмемен жалғасады, онда тәрбиелiк әсерi кҥштi болады. Аталып отырған 

әдістерді  ойын арқылы адамгершілік тәрбие беруде қолдану тәжірибесіне 

тоқталайық. Балалармен ӛткiзiлген «Қу тҥлкi» ойынын мысалға келтiрейiк. Бҧл 

ойынды ӛткізу барысында мҧғалім негізінен тҥсіндіру әдісін қолданады.  Кейде 

топта ӛзінің кҥшіне, мҥмкіндігіне сенімсіз балалар кездеседі. Бҧндай жағдайда 

тәрбиеші сендіру әдісін қолданады. 
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    «Қу тҥлкi» ойынының мазмұны. Балалар бiр-бiрiне иықтарын тақап, 

шеңбер жасап тҧрады. Беттерi шеңбердiң iшiне қарап тҧруы керек. Жҥргiзушi 

шеңбердiң сыртын айнала жҥрiп, басқаларына бiлдiрмей, бiр баланы тҥртiп 

кетедi. Жҥргiзушi: «Бiздiң арамызда қу тҥлкi бар сияқты. Ол қайда екен?» - 

дейдi. Балалардың барлығы: «Қу тҥлкi қайдасың?» - деп ҥш рет айтады. Сол 

кезде жҥргiзушi тҥрткен бала: «Мен мҧндамын» - деп, секiрiп шеңбердiң 

ортасына шығады. Қалған балалар жан-жаққа қаша жӛнеледi. Тҥлкi қуып жетiп 

ҧстаған бала жҥргiзушi болады. (Ойын 3-4 рет қайталанады.) Бҧл ойынды ӛткiзе 

отырып, балалар бойында шыншылдық, шапшаңдық, қайырымдылық сияқты 

қасиеттердi тәрбиелеуге болады. Бастауыш сынып оқушыларын жақсы мен 

жаманды ажырата бiлуге ҥйретудiң маңызы зор. Балаларды жаман  әдеттен 

аулақ болуға, ҥлкенді сыйлауға, кішіге қамқор болуға, ата-анаға мейірімді,туған 

жерге, айналадағы заттарға ҧқыпты қарауға, мектеп мҥліктерін сындырмауға 

ҥйрету және имандылыққа, адамгершілікке тәрбиелеу мақсатында ӛткiзiлген 

тәрбие сағатынан мысал келтiрейiк. 

     Тәрбие сағатының тақырыбы: Жақсыдан ҥйрен, жаманнан жирен. 

     Тәрбие сағатының мақсаты: 1.Балаларды жаман  әдеттен аулақ болуға, 

ҥлкенді сыйлауға, кішіге қамқор болуға ҥйрету. 

2. Ата-анаға мейірімді,туған жерге, айналадағы заттарға ҧқыпты қарауға, 

мектеп мҥліктерін сындырмауға баулу. 

3. Балаларды имандылыққа, адамгершілікке тәрбиелеу. 

    Көрнекіліктер: Ӛнегелі сӛздер, мақал-мәтел, бҥктемелер, альбом, 

кӛрініс-ҧршық, жіп, кітап, қабырға газеті. 

    Техникалық қҧрал, бейнетаспа. 

     Ана тілі  және дҥниетану сабақтарымен байланыстыра ӛткіземін. Тәрбие 

жҧмысы 8 бӛлімнен тҧрады. 

 1 бӛлім. Әдеби музыкалық монтаж. Не деу керек? 

 2 бӛлім. Мақал-мәтелдер. 

 3 бӛлім Сҧрақ-жауап. Ізгілік, әдептілік адамгершілік жӛнінде. 

 4 бӛлім. Кӛрініс «Жақсылардың жақсысы». 

 5 бӛлім. Қазақтың ырымдары. Аулақ бол жаман әдеттен. 

 6 бӛлім. Тәрбие әлеміне саяхат. 

1. Сіз қонақтасыз. 

2. Телефонмен сӛйлесу мәнері. 

3. Кӛшеде кездескенде. 

4. Қалалық кӛлікте жҥру тәртібі. 

 7 бӛлім. Концерттік жоспар. 

 8 бӛлім. Ақ баталар. 

 1. Кіріспе сөз.  

 Қҧрметті ҧстаздар, балалар және ата-аналар. Сіздерді бҥгінгі болатын 

«Жақсыдан ҥйрен, жаманнан жирен» атты тәрбие сағатымызды ашуға рҧқсат 

етіңіздер. 

 2. Сынып жетекшісінің сөзі.  

 Қазақ тілі-ӛз тілім, ана тілім 

 Абай, Мҧхтар сӛйлеген дана тілім, 
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 Қастерлейді ҧл-қызың, мәңгі сені. 

 Болашаққа бастаған дана тілім. 

 3. Әдеби монтаж. Не деу керек? 

 Апаң сенің базардан, 

 Ең ҥлкенін, жақсысын, 

 Саған таңдап әперді. 

 Не деп барып жеу керек? 

-Рахмет апа деу керек. 

 Балалар жҥр кӛшеде, 

 Естіледі шу-айқай 

 Сенде шықтың кӛршіңді, 

 Қағып кеттің байқамай. 

 Мҧндайда не деу керек? 

«Кешіріңіз!» дей керек. 

 Осы келген бетіңде 

 Допты қудың жарыстың 

Кӛшенің сол шетінде 

Кезекті бір танысың 

  Ҧмыттың сен не деуді? 

«Сәлеметсің бе» деу керек. 

 Ҥй артында қоқысты 

Жатқан кӛптен ҥйіліп, 

Тазалайды қарт кісі 

Белі зорға иіліп 

Не дегенің жӛн еді? 

Барлығы: 

 «Кӛмектесейін»-деу керек. 

Хор. 

 Оқулықты мектебің, 

 Берер саған теп-тегін, 

 Білмейсің-ау сен бірақ, 

 Қаншама еңбек кеткенін. 

 Оқулықты қҧрметте, 

 Кҥтіп ҧста, кірлетпе. 

 Кішілерге табыс ет, 

 Дақ тҥсірмей бір бетке. 

Ортаға екі  бала шығады, біреуі салақ, біреуі жақсы. 

 Сынып жетекшісі: Кҥнделікті ӛмірде кездеметін қандай заттарға 

ҧқыпты қарауымыз керек. 

 Азамат. Оқу қҧралдарына, киімдерімізге, балабақша мҥліктеріне, 

ойыншықтарға, ас атасына ҧқыптылықпен қарауымыз керек. 

 ІІ Мақал-мәтелдер.  

1) Сыйламаған жолдасын,  

     Сыйлай да алмас ӛз басын. 
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2) Ӛнерлі бала-сҥйкімді,  

     Жақсы бала сҥйікті. 

3) Ақылды аңдап сӛйлер, 

Әр сӛзін таңдап сӛйлер. 

4) Ӛнерлі адам ӛрге озар, 

Ӛнерсіз адам жер слғар. 

5) Біліп тҧрсаң да сҧрап ал.  

6) Кӛп біл, аз сӛйле. 

Сынып жетекшісі:  Тәрбие сағатымыздың тақырыбы- «Жақсыдан ҥйрен, 

жаманнан жирен» деген мақалға қалай жауап берер едіңдер? 

Балалар: Аулақ жҥріп жаман қылық әдеттен. Ҥйренеміз жақсы мінез 

әдеппен! 

3 бөлім. Ізгілік, әдептілік, адамгершілік жӛніндегі сҧрақ-жауап. 

Сынып жетекшісі: Сыйлап ҥлкен ағаны 

Сәлем берген баланы 

Кім дейміз? 

Барлығы: Әдепті екен бҧл дейміз! 

         Сынып жетекшісі: Кітап, дәптер, қаламы 

 Кір шалмаған баланы 

 Кім дейміз? 

Бәрі: Ҧқыпты екен бҧл дейміз! 

         Сынып жетекшісі: Таудай биік талабы 

 Жақсы оқитын баланы 

 Кім дейміз? 

Бәрі: Ҥлгілі екен бҧл дейміз! 

4 бөлім. Кӛрініс. «Жақсылардың жақсысы». 

5 бөлім. Қазақтың ырымдары. «Аулақ бол жаман әдеттен». 

1. Бҥйіріңді таянба! 

2. Жалғыз ағашты кеспе. 

3. Ҥйді айналып жҥгірме. 

4. Отты шашпа. 

5. Кҥлді баспа. 

6. Ҥлкеннің алдын кеспе. 

6 бөлім.  «Тәрбие әлеміне саяхат». 

1. Сіз қонақтасыз. 

2. Телефонмен сӛйлесу мәнері. Телефонмен қалай сӛйлесу керектігі жайлы 

айтылады. 

3. Кӛшеде кездескенде. 

4. Қалалық кӛлікте жҥру тәртібі. 

7 бөлім. Концерттік. 

8 бөлім. Ақ баталар. 

Баталар екі жасқа, дастарқанға, асқа, шілдеханаға айтылады. 

 Әумин! Десең маған 

 Қҧдай берсен саған! 

 Оң жағыңа қарасаң 
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 Алтыннан терең орнасан 

 Сол жағына қарасаң 

 Кҥмістен терең орнасан 

 Еш жамандық бермесін 

 Әумин! 

  Адамның жаласынан 

  Бҧлттың аласынан 

  Кӛрінер-кӛрінбес 

  Мың да бір бәлесінен 

  Патша қҧдайым ӛзі сақтасын. 

  Әумин! 

 Астарың кӛп болсын! 

 Тамақтарың тоқ болсын! 

 Уайымдарың жоқ болсын! 

 Бәрімізге дарысын Қыдыр ата, 

 Қыдыр қияласын, 

 Періште ҧяласын, 

 Осы отырған бәрімізге 

 Бармақтай бақ берсін. 

 Әумин! 

-Қҧрметті ҧстаздар мен балалар! Осымен сіздерге арналған «Жақсыдан 

ҥйрен, жаманнан жирен» атты тәрбие жҧмысымызды аяқтаймыз! 

Хор:  «Менің Қазақстаным» әні. 

Тәрбиенiң жҥйелiлiгi, кешенділігі, бiрiздiлiгi, ҥздiксiздiгi «тәрбие iсi» деген 

тҥсiнiк бередi. Бҧны соңғы кезде теоретиктер мен практиктер кӛп қолданып 

жҥр. Тәрбие iсi - тәрбиеленушiлердiң нақты iс-әрекетiн ҧйымдастыру  мен 

дамытудың бiр тҥрi (формасы). Тәрбие ісі ең басты ерекшелiктерi - қажеттiлiгi, 

пайдалылығы, мiндеттi орындалатындығы. 

    Тәрбие процесi ҥздiксiз жалғасты тәрбие ісінен тҧрады. Тәрбие ісі 

ҧжымдық және шығармашылық сипатта болатындықтан және ҧжымдық тәрбие 

iстерi  немесе ҧжымдық шығармашылық iстер  деп аталады. Тәрбие ісінде 

тәрбиешi мен оқушылардың ӛзара әрекеттерiнiң формасы, қҧралы және 

тәсiлдерi ҥйлесiп келедi. Тәрбие ісі ӛз қҧрамында адамгершiлiк, эстетикалық, 

саяси, ақыл-ой әсерлерiн топтастырады. Iс-әрекеттiк тҧрғыдан тәрбие ісі тәрбие 

бағытын кӛрсетсе, комплекстi қолдаудан тәрбие сипаты мен мазмҧнын 

анықтайды. Бастауыш сынып оқушыларына жақсылық пен жамандық туралы 

тҥсінік беру мақсатында әр тҥрлі іс-әрекеттер ҧйымдастырылды. Соның бірі 

бастауыш сынып оқушыларымен ӛткізілген «Жақсы болсаң жақын көп» атты 

тәрбие сағатының ҥлгі-жоспарын мысалға келтірейік.  

      Тәрбие сағатының  тақырыбы: «Жақсы болсаң жақын көп».  

      Мақсаты:  балалардың жақсылық пен жамандық туралы тҥсiнiктерiн 

кеңейту. Бiлiмдерiн ӛмiрмен байланыстыра отырып жеке тәжiрибелерiнде 

тиiмдi пайдалана бiлуге ҥйрету,  дыбыстарды дҧрыс айтуға жаттықтыру,   
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жақсы мен жаманды ажырата білу дағдыларын жетiлдiру, есте сақтау 

қабiлеттерiн, адамгершілік қасиет пен сапаны,  сезiмдi тәрбиелеу. 

    Барысы: сынып жетекшісі балалардан жақсылық пен жамандық  туралы 

пiкiр алысып әңгiмелескен соң «Қасқыр мен тҥлкi» ертегiсiн оқиды. Ертегiнiң 

мазмҧны бойынша сҧрақтар қояды. Осы тақырыпқа байланысты бiлетiн мақал-

мәтелдерiн айтқызады. 

Ринат:  Жақсының аты ӛлмейдi. 

Айгҥл:  Жаманнан жарты қасық ас қалады. 

Жемiс:  Жаман ӛз ҥйiне ӛзi қонақ. 

Ысқақ: Жақсы – кӛпке зейнет,  

           Жаман – кӛпке бейнет. 

Қайрат: Жақсы қыз – жағадағы қҧндыз, 

            Жақсы бала – аспандағы жҧлдыз. 

Сынып жетекшісі балалардан ӛмiрде кездескен оқиғалар болса айтып беруiн 

сҧрайды. 

Нҧрсҧлтан (7 жас 4 ай): 

Бiздiң кӛршiмiздiң Асылбек деген баласы бар. Апасы жҧмыстан келгенде 

кәмпит әкелмедiң деп жылайды. Оның iстегенi дҧрыс емес. 

Ләйла (7 жас 7 ай): 

Мен кеше далада ҥстi басы кiр-кiр болып ойнап жҥрген баланы кӛрдiм. 

Ондай баланы ҧқыпсыз, жаман бала дейдi. 

     Бейсен (7 жас 4 ай): 

     Менiң Әбiлхайыр деген досым иттi тептi. Олай iстеуге болмайды, апам 

иттi тебуге болмайды, жаман болады дейдi. 

     Асыл (7 жас 5 ай): 

     Кеше таңертеңгi ас iшiп отырғанда Жоламан нанын жемей қалтасына 

салып алды, далаға шыққанда ағаштың астына лақтырып жiбердi. Менiң атам 

нанды лақтыруға, шашуға болмайды, обал болады дейдi. Жоламанның нанды 

лақтырғаны дҧрыс емес. 

    Сынып жетекшісі балалардың жауаптарын қорытындылап, ертегiнiң 

мазмҧны бойынша сҧрақтар қояды. Тәрбие жҧмысы «Қасқыр мен тҥлкi» 

ойынымен аяқталады. Жаңа бiлiм беру барысында қолданылатын әдiстiң бiрi-

дидактикалық ойындарды пайдалану. «Қай ертегiден келдi?» дидактикалық 

ойынын мысалға келтiрейiк. 

Ойынның ережесi. Ақ лақ балаларға әр тҥрлi ертегiнiң мазмҧны 

бейнеленген суреттердi ҥлестiредi. Атын атаған бала қолындағы сурет бойынша 

ертегiнiң атын, қысқаша мазмҧнын айту керек. Айта алмаған бала айыбына 

мақал, жҧмбақ немесе тақпақ айтады. 

Бҧндай тәрбие жҧмысында әңгiмелесу немесе пiкiр алысу әдiстерi де 

қолданылады. Ол алдын-ала дайындалған сҧрақтар бойынша жҥргiзiледi. 

Дайын сҧрақтардың кӛмегiмен балалар не бiлетiндерiн анықтайды. Жауаптарын 

тҥзетедi, жаңа мағлҧматтар бередi, танымдық процестерi мен адамгершiлiк 

қасиеттерi мен сапаларын және кӛзқарасын дамытады. 

Балаларға адамгершiлiк тәрбие беруде  тиiмдi әдiстiң бiрi бақылау әдiсi. 

Бақылау – адамның табиғаттағы, қоршаған ортадағы қҧбылыстарды табиғи 
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жағдайда жоспарлы, мақсатты, ҧзақ және қысқа мерзiмдi уақытта қабылдауы. 

Негiзгi мақсаты – ойын мазмҧнында кездесетiн жан-жануарлардың тiршiлiгiн, 

табиғи қҧбылыстарды ӛмiрдегi шынайы қҧбылыстармен салыстырып, ӛзiндiк 

тҧжырым жасай бiлуiн, бақылампаздығын дамыту. Мысалы: «Қотыр торғай» 

ертегiсiн тыңдағаннан кейiн серуен кезiнде торғайларды бақылауға болады. 

Мақсаты: тәрбие жҧмысы барысында алған     бiлiмдерiн ӛмiрде қолдана бiлуге, 

шынайы қҧбылысты ертегi мазмҧнымен салыстырып, тҧжырым жасай бiлуге 

ҥйрету,  қоршаған қҧбылысқа адамгершiлiк кӛзқарасын тәрбиелеу.  

   Сынып жетекшісі: балалар, жҧмбақ шешкiлерiң келе ме? Онда мҧқият 

тыңдай қойыңдар: «Кiшкене домалақ қоңыр доп, секектеп кешке дейiн тыным 

таппайды». 

   Балалар: торғай, - дейдi. 

   Сынып жетекшісі: дҧрыс айтасыңдар. Бiз бҥгiн не туралы ертегi оқыдық. 

    Балалар: «Қотыр торғай». 

    Сынып жетекшісі: дҧрыс. Ал, ендi ана ағашқа қараңдаршы не отыр? - деп 

тҥрi, тҥсiн, пiшiнiн, немен қоректенетiнiн, қалай ҧшатынын сҧрайды. Жем 

шоқығанын, су iшкенiн бақылайды. Соңында «Жерден биiк» қимылды ойынын 

ойнайды. 

    Адамгершiлiк тәрбие әдiстерi iс-әрекеттердiң ҧйымдастырылу тҥрлерiне 

қарай ӛзгерiп отырады. Мәселен: мҧғалім сыныпта немесе кӛпшілік 

орындарында тәртіп бҧзған балаларға тҥсіндіру әдісін қолданса, ҥлкендерді 

силауға және кішілерге қамқор болуға ҥйрету ҥшін жеке басының ҥлгісі әдісін 

қолданады. Жоғарыда аталған әдiстермен қоса, кейiнгi кезде педагогикалық 

ғылым мен тәжiрибе балаларды адамгершiлiк сапалардың, қарым-

қатынастардың, ой қорытындылаудың, бағалаудың практикалық iс-әркеттердiң 

қалыптасуына кӛмектесетiн тиiмдi ҥш әдiсiн анықтады. Олар: 

- адамгершiлiк тәрбиелілігін жетілдіруге, қарым-қатынас барысындағы 

адамдардың iс-әрекеттерiн  бағалауға, адамгершілік сапаларды  дамытуға 

бағытталған сендiру әдiсi; 

- әр тҥрлi iс-әрекет барысында моральдық сезiмдерi мен адамгершiлiк  

кӛзқарастарын дамытуға  арналған әдiстер; 

- мiнез-қҧлық мәдениетi дағдыларын қалыптастыруға арналған практикалық 

iс-әрекеттерге ҥйрету, жаттықтыру әдiсi. 

     Сендiру әдiстерiнiң ерекшелiгi оны қабылдайтын іс-әрекеттердің, 

ережелердің  қоғамдық талапқа сай  болған жағдайда ғана пайдалану керек 

екендiгiнде. Ал, балалардың адамгершілік тәрбиелілігі  бастауыш мектептегі 

тәрбиелеу және білім беру ҥрдісінің  талапқа сай жҥргізілуі барысында 

жетiлдiрiледi. Бҧл әдiстi кӛрнекiлiк, сондай-ақ ауызша әдiс деп те санауға 

болады, себебi бақылаудың қай тҥрi болмасын баланың сезiмiне әсер ететiн 

тәрбиешiнiң тҥсiндiруiмен ҧштасып отырады. Сынып жетекшісі жарқын да 

әсерлi жағдайларды таңдап алып, оны тҥсiндiру барысында нақты, мәнерлi 

сӛйлеп, балалардың назарын жағымды  кӛрiнiстерге аударады, ненiң жақсы 

ненiң жаман екенiн ажырата бiлуге ҥйретедi. 
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    Ҥйрету және жаттықтыру әдiсi баланы кӛре, тыңдай, бағалай бiлуге 

тәрбиелеумен ерекшелене отырып, балалардың кез-келген iс-әрекеттерiн 

ҧйымдастыруда кездесетiн тҥрлi жағдайларда қолданылады. Бала меңгерген 

дағдының жетiле тҥсуiне кӛмектеседi. Ҥйрету және жаттықтыру әдісін ауыз 

әдебиеті және кӛркем шығармаларды пайдалану әдістерімен кешенді 

пайдаланғанда тәрбие ҥрдісінде тиімді нәтижеге жетуге болады. Мысалы, 

берiлген тақырып бойынша ертегi қҧрастыру дағдыларын қалыптастыруға    

ӛткiзiлген сабақтан мысал келтiрейiк. 

«Мейiрiмдi қыз» атты ертегiнi балалар тӛмендегiдей аяқтады. 

Сынып жетекшісі: балалар, бҥгiн бiз сендермен кiшкене ертекшiлер 

боламыз. Ертегiмiздiң аты «Мейiрiмдi қыз». Ертегiнi мен бастаймын, сендер 

аяқтайсыңдар. 

- Ерте, ерте, ертеде, ай десе аузы, кҥн десе кӛзi бар Кҥнсҧлу деген мейiрiмдi 

қыз болыпты. Кҥнсҧлудың әкесi мен шешесi ӛте кедей болыпты. Кҥндерiн аң 

аулап, қҧс атып тапқандарымен тамақтарын асырапты. Бiр кҥнi Кҥнсҧлудың 

әкесi қатты ауырып, ешқайда шығуға жарамай жатып қалыпты. 

Сынып жетекшісі оқушыларға ары қарай ертегiнi аяқтауды тапсырады. 

Балалардың жауабы: 

Амантай (7 жас 7 ай) 

- Ендi аң аулауға Кҥнсҧлудың ӛзi шығады. Кӛп жҥрiп, ақырында бiр қоянды 

атып алады. Қоянды алып ҥйiне келе жатса, алдынан бiр қарт адам шығып, 

неше кҥннен берi аш екенiн айтып қоянын сҧрайды. Мен тағы ҧстап алармын, 

бҧл ҥлкен кiсi қой деп, атайды аяп қоянын берiп кетедi. Риза болған қарт қызға 

«пiс қазанын» силайды. Қазан сиқырлы едi, оған тек «пiс қазан» деп айтсаң 

болды, қалаған тамағыңды пiсiрiп алдыңа бередi. Мiне, осы кҥннен бастап 

Кҥнсҧлу, әкесi, шешесi ҥшеуi қарындары тоқ, қайғылары жоқ, бақытты ӛмiр 

сҥрiптi. 

Анар (7 жас 3 ай) 

- Кҥнсҧлу, әкесiне емдiк шӛп iздеп орманға келе жатса, қақпанға тҥсiп 

қалған аюды кӛредi. Қызды кӛрiп, менi қақпаннан босат деп аю жалынады. 

Жаны ашып кеткен Кҥнсҧлу аюды қақпаннан босатып, жарасын мойнындағы 

орамалмен таңып бередi. Сонда аю: «Сен ӛте мейiрiмдi қыз екенсiң, мен саған 

осы мейiрiмдiлiгiң ҥшiн мына атбасындай алтынды беремiн және ҥш тiлегiңдi 

орындаймын», - дейдi. Кҥнсҧлу қуанып кетiп: «Мен әкемнiң жазылып кеткенiн 

тiлеймiн, басқа тiлегiм жоқ», - дейдi аюға. Аю: «қайғырма, сен ӛте әдемiсiң, 

қайғы-мҧң сенiң сҧлулығыңа жараспайды, ҥйiңе бара бер, әкең жазылып 

кетедi», - дейдi. Кҥнсҧлу аюға кӛп алғысын айтып алтынын алып ҥйiне келедi. 

Сӛйтiп бҧлар ҧзақ, бақытты ӛмiр сҥредi. 

Бҧл тәрбие жҧмысын тақырыпқа сай мақал-мәтелдердi айтып, талдаумен 

аяқтауға болады. Мысалы: «Жақсының аты ӛлмейдi», «Жаманға олжа тҥссе, 

бӛлiсе алмай кӛпке тҥседi». 

Сынып жетекшісі мақалдарды айтып, тҥсiндiредi, шығарма мазмҧнынан, 

балалардың ойлаған ертегiлерiнен мысалдар келтiредi. 

Тәрбие ҥрдiсi ҥзiлiссiз жҥретiн ҧзақ ҥрдiс. Бастауыш сынып оқушыларының 

моральдық сезiмiн, адамгершiлiк кӛзқарасын,  қалыптастыруда ойын 
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таптырмайтын қҧрал екенi сӛзсiз. Балаларды кiшкене кезiнен бастап ойын 

тҥрлерiмен таныстырып, оның мән-мағынасын, тҥпкi ойын тҥсiндiре отырып, 

ойындардың мазмҧнын тҥсiнiп қабылдауға, кҥнделiктi iс-әрекеттерi барысында 

бiлiм мазмҧнын қызығушылықпен пайдалануға ҥйрету адамгершiлiк  

тәрбиесiнiң негiзi болмақ. 

 Бастауыш сынып оқушыларының жеке тҧлға ретiнде дамып, оның 

адамгершiлiк тәрбиелілігі, кӛзқарасы жетілуінде  дамуында ата-аналардың 

алатын орны ерекше. Халық ата-аналардың бала тәрбиесiндегi ролiн жоғары 

бағалай келе «ҧяда не кӛрсе, ҧшқанда соны алады» деп бiр-ақ ауыз сӛзбен 

тҥйiндеген. Бастауыш сынып оқушыларының «елiктегiштiгiн» ескере отырып, 

ата-аналардың адамгершiлiк тәрбиесi және балалардың ойын туралы бiлiмдерi 

мен тҥсiнiк деңгейiн де анықтауды жӛн кӛрдiк. Соған байланысты ата-аналарға 

тӛмендегiдей сауалнама сҧрақтары берiлдi. 

Ата-аналарға арналған сауалнама 

Қатысқан адам саны: 60  

Бiлiмдерi: а) жоғары – 26 

   б) орта арнаулы - 20    

   в) орта (жалпы) –8 

   г) студенттер – 6 

1) Ҥйiңiзде бала тәрбиесiмен ата-әжесi мен әке-шешесiнiң қайсысы 

айналысады? 

2) Адамгершiлiк тәрбиесi дегендi қалай тҥсiнесiз? 

3) Балаға адамгершiлiк тәрбие беруде қандай педагогтардың еңбектерiн 

пайдаланасыз? 

4) Балаңыздың бос уақыты мен демалыс кҥндерiнде кино, театр, мҧражайға 

барасыз ба, әлде бiрге еңбек еткендi ҧнатасыз ба? 

5) Балаңыздың тәрбиесiне тiкелей қатысты балабақша ҧжымымен 

таныстығыңыз қандай деңгейде? 

6) Балаңыздың жеке басының тазалығына, талғамына адамгершiлiк 

тҧрғыдан баға бересiз бе? 

7) Балабақшаның, топ бӛлмесiнiң безендiрiлуi балалардың жасына  сай ма? 

8) Балаңыз сурет салу, ән айту, ойын ойнаудың  қайсысын ҧнатады? 

9) Балаңыздың ӛлi және тiрi табиғат пен қоршаған ортадағы әсемдiкке 

қызығушылығы қандай? 

10) Ойын тҥрлерiмен адамгершiлiк тәрбиесi жҥйесi туралы бiлiмдерiн 

кҥнделiктi ӛмiрде қолдана ала ма? 

Сауалнаманың пайыздық кӛрсеткiшiн 2-кестеден кӛруге болады. Берiлген 

сҧрақтар бойынша ата-аналардың берген жауаптарының қорытындысы: ата-

аналардың жауабына қарағанда басым кӛпшiлiгi жеке тҧрады. Кейбiр жанҧяда 

(80%) бала тәрбиесiн аналарына жҥктеген. Кӛптеген ата-аналар педагогтарды 

олардың еңбектерiн, қандай арнаулы баспа тҥрлерi бар екенiн бiлмейдi, бiразы 

ӛмiр тәжiрибесiн пайдаланса, ендi бiреулерi мектеп пен балабақша тәрбиелейдi 

деген ҧғымды мықты ҧстаған. Ата-аналардың басым кӛпшiлiгi балалардың бос 

уақытын тиiмдi пайдаланып, театр, кино, мҧражайға апаратыны, ҥйiнде немесе 
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бақшада еңбектенетiнi анықталды. Дегенмен, балаларының бос уақытын 

ҧйымдастыруға қолы тимейтiн ата-аналардың бар екендiгiне кӛзiмiз жеттi. 

Бiраз ата-аналарды тек тәрбиешi мен меңгерушi ғана емес, балабақша 

ҧжымының жҧмысы қызықтырады, әйтсе де, ӛз тобының тәрбиешiлерiн де 

танымайтын ата-аналар да бар. Сауалнама қорытындысы бойынша тағы бiр 

анықталған жағдай – балабақшалардың басым кӛпшiлiгiнде адамгершілік 

тәрбиесіне байланысты  сурет және басқа да қҧралдардың жоқтығы. Ойынды 

балалардың барлығы дерлiк ҧнатады.  

 

2 кесте - Ата-аналармен өткiзiлген сауалнама қорытындысы 

(% есебiмен) 

 
Р/с Сыныптар  Жалпы 

жауап % 

Дҧрыс 

жауап % 

Дҧрыс 

емес жауап 

% 

1. 1 а сыныбы 20,8 11,8 9 

2. 1 г сыныбы 11,8 4 7,8 

  

Кестеде берiлген кӛрсеткiштердiң қорытындысы: жалпы     жауап – 32,6%, 

дҧрыс жауап – 15,8%, дҧрыс емес жауап – 16,8%. Бҧдан ата-аналар арасында 

педагогикалық бiлiмнiң ӛз  дәрежесiнде таратылмайтындығын кӛруге болады. 

Сауалнама қорытындысы бойынша, кӛптеген ата-аналармен жеке 

әңгiмелесу, пiкiр алысу жҧмыстары жҥргiзiлдi. Бҧл жҧмыстарды қорытындылай 

келе, «Бастауыш сынып оқушыларына адамгершiлiк тәрбие берудiң қҧралы – 

ойын» деген тақырыптарда семинар-кеңес  ӛткiздiк. 

Ата-бабаларымыз ойын арқылы  жас жеткiншектердiң адамгершiлiк 

қасиеттерiн, рухани байлығы мен мәдениетiн дамытып отырды. Ал мҧғалімдер, 

бҧларды балалардың тҥрлi iс-әрекетiне, мiнез-қҧлқына байланысты тәрбие 

қҧралы ретiнде пайдаланады. Ойын балалар ӛмiрiнiң табиғи серiгi, олардың 

негiзгi      iс-әрекетi. Бала қоршаған ортадағы адамдар арасындағы қарым-

қатынасты, мәдениеттiлiктi, тiптi айналадағының бәрiн ойын арқылы 

қабылдайды. Ендi бiздiң бағдарламамыз бойынша дидактикалық ойындарды 

ҧйымдастырудың әдiстемесiне тоқталайық. Мысалы: «Кім не істейді?» деген 

дидактикалық ойынды ҧйымдастыру әдiстемесi. 

Сынып жетекшісі балаларға әр тҥрлі мамандықтар бейнеленген кiшкене 

суреттердi ҥлестiрiп бередi де, «балалар, қазiр мен кiмнiң атын атасам сол бала 

тҧрып, қолындағы суретте бейнеленген мамандық туралы әңгiмелеп бередi, 

бiрақ, мамандықтың атын атамайды. Қалған балалар қандай мамандық екенiн 

табулары керек. Таба алмаған бала сол мамандық туралы  тақпақ, жҧмбақ, 

мақал-мәтел айтады»,-   дейдi. 

Анар (7жас 2 ай): 

- Менiң қолымда бейнеленген мамандық иесі балаларды да ҥлкендерді де 

емдейді. Тәтті витаминдер береді. Денсаулығыңды сақтау ҥшін кеңестер береді. 

Ҥнемі ақ халатпен жҥреді. 

Балалар жауабын «дәрігер» деп дҧрыс шештi. 
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Жәңгiр (7 жас 5 ай): 

- Менiң қолымдағы суретте қолында қҧм салатын қалағы бар адам 

бейнеленген. Бҧл мамандық иелері адамдарға ҥй салады, сол сияқты мектеп, 

балабақша, дҥкен салады. Олар ҥлкен машиналарда, жҥк кӛтергіш кранда, 

тракторларда жҧмыс жасай алады (қҧрылысшы). 

Жомарт (7 жас 4 ай): 

- Менiң қолымдағы суретте гҥлдер мен шӛптер жайқалып ӛсiп тҧр.  

Қолында таяғы бар кісі атқа мініп, итін ертіп қойдың артынан бара жатыр. Ол 

малмен бірге жазда жайлауға, қыста қыстауға, кҥзде кҥздеуге, кӛктемде 

кӛктеуге кӛшеді (қойшы). 

Жазира (7 жас 4 ай): 

- Менiң қолымдағы суретте балалармен жҧмыс жасайды. Оларды оқытады, 

ӛзін мектепте, далада, кӛшеде қалай ҧстау керек екені жӛнінде ҥйретеді. 

Сынып жетекшісі: жарайсыңдар, балалар. Сендер мамандықтарды жақсы 

бiлетiндерiңдi кӛрсеттiңдер. Ойын соңында сынып жетекшісі әр мамандық 

жӛнінде атауларды  балалармен бiрге қайталайды. Бҧндай дидактикалық 

ойындар қоршаған орта жайында бiлiм берiп, адамгершiлiк сезiмiн, мәдениетiн, 

талғамын дамытса, қимылды ойындарда балалардың денесiнiң, қимыл-

қозғалысының сҧлулығы қалыптасады. Ойын ережесi бойынша айтылатын 

сӛздер мен орындалатын қимылдар балалардың қуаныш сезiмi мен эмоциясын 

тудырады. Ал ойынға пайдаланатын қҧралдын  ашық-жарқындығы,  жақсы мен 

жаманды ажырата бiлуге тәрбиелейдi. Мысалы: «Аю мен бал арасы» деген 

ертегiнiң мазмҧнымен таныстырғаннан кейiн «Ормандағы аю» қимылды 

ойынын ойнауға болады. 

Мақсаты: ойын ережесiне сай әрекет жасауға ҥйрету, ойындағы 

кейiпкерлердiң ролiн санамақ арқылы әдiлеттi бӛле бiлуге дағдыландыру, 

сӛйлеу, есте сақтау қабiлеттерiн жетiлдiру, ойын арқылы балалардың қимыл-

қозғалыс әсемдiгiн дамыту, жағымды эмоция тудырып, адамгершiлiк сезiмiн 

тәрбиелеу. 

Қҧрал: аюдың бетпердесi (маскасы), қоржын. 

Сынып жетекшісі балаларды қасына жинайды. Осы кезде есiк қағылады.  

Сынып жетекшісі: балалар, бiреу есiк қағып тҧрған сияқты, мен барып кӛрiп 

келейiн. 

Сынып жетекшісі барып есiк ашады да: ой, балалар, бҧл Жҧмбақбай атай 

қой, бiзге қонаққа келiптi. Сәләматсыз ба, атай, қош келдiңiз. 

Жҧмбақбай атай: сәләматсыңдар ма, балалар. Мен сендерге сыйлық 

әкелдiм. 

Сынып жетекшісі: ол қандай сыйлық екен. Балалар, қараңдаршы, қоржыны 

қандай әдемi (қоржынның тҥр-тҥсiн, пiшiнiн, оюларын балалармен қарап, сҧрақ 

қоя отырып әңгiмелейдi). Атай, сыйлығыңызды кӛрсетiңiзшi, кӛргiмiз келiп 

тҧр. 

Жҧмбақбай атай: жоқ, мен қазiр сыйлығымды кӛрсетпеймiн. Алдымен 

жҧмбақ жасырамын. Егер жауабын тапсаңдар, онда сыйлығымды беремiн, - 

дейдi де жҧмбағын айтады: 
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 Қыста ҧйықтайды, 

Жазда жидек тередi, ол не? 

Балалар: бҧл – аю, - дейдi. 

Жҧмбақбай атай: жарайсыңдар, балалар, жҧмбақтың жауабын дҧрыс 

таптыңдар, ендi сыйлығымды берейiн, - деп қоржынынан аюдың бетпердесiн 

(маскасын) шығарады. 

Сынып жетекшісі: ой, рахмет, атай. Бiзге осы бетперде (маска) керек болып 

тҧр едi. Қазiр бiз «Ормандағы аю» ойынын ойнаймыз. Сiз мына жерге отырып 

балалардың ойынын тамашалаңыз, - дейдi. 

Сынып жетекшісі балаларға «Ормандағы аю» ойынының ережесiн 

тҥсiндiредi. Аюдың ролiне санамақ арқылы бiр баланы белгiлейдi. 

 Санамақ: Бiрiм – бiр, 

   Екiм – екi, 

   Ҥшiм – ҥштiк, 

   Сен – кiр, сен – шық. (Аю – Самат болды). 

Ойынды ҥш рет қайталап ойнағаннан кейiн Жҧмбақбай атай: 

- Рахмет, балалар, сендердiң ойындарыңды кӛрiп бiр жасап қалдым. 

Барлығың ӛте ептi, шапшаң екенсiңдер, қимылдарың да әдемi, шынында да 

жидек терiп жҥрген балалардың қимылын жасадыңдар. Ал ендi, балалар, менiң 

басқа балаларға да апаратын сыйлығым бар. Соларға барайын, қош-сау 

болыңдар, - деп қоштасады. 

Балалар: хош болыңыз атай, - дейдi. 

Сынып жетекшісі: сау болыңыз атай, бiз сiздi шығарып салайық деп, 

балалармен бiрге есiкке дейiн шығарып салады. 

«Ормандағы аю» ойынының ережесi. Аю болған бала ӛзiнiң «ҥйiнде» 

(орындықта, қҧрсаудың iшiнде т.б.) ҧйықтап жатады, қалған балалар алаңның 

екiншi жағына шығады. 

   Аю жҥрген орманға, 

   Жидек тере барғанда. 

   Аю отыр гҥрiлдеп, 

   Жарамайды мҧның деп, -  

деген сӛздердi айтып, жерден жидек терiп, етектерiне салған сияқты қимыл 

жасап аюдың қасына жақындайды. Соңғы сӛзiн айтқанда аю оянып кетiп 

балаларды қуады. Ҧсталып қалған бала аю болады. Ойын осылай 3-4 рет 

қайталанады (34-35). 

Бастауыш сынып оқушыларының сезiмдерi ӛте нәзiк, әсершiл келедi. 

Әсiресе, жас сәбиге айтқан, кӛрсеткен нәрсенiң бәрi шындықты бейнелейтiн  

ҥйлесiмдi болуы шарт. Сонда ғана бала балғын талдан биiк бәйтерекке 

айналады, ӛйткенi тәрбие – қалып (форма). Егер қалып қисық, олпы-солпы 

болса, сол қалыпқа салған заты да соған сай болады. Сондықтан тәрбиеде ҧсақ, 

мағынасыз бӛлшек жоқ.  
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2.2 Тәжiрибелiк-эксперимент жұмыстың нәтижесiн шығару,  

ұсыныстар беру 

Бiздiң тәжiрибелiк-эксперимент жҧмысымыз Ақтау қаласының орта 

мектептерінің бастауыш сыныптарында жҥргiзiлдi. Зерттеу жҧмысымыздың 

мiндеттерiне сай тӛмендегiдей мәселелердi шешу кӛзделдi:  

1) Орта мектептердегі бастауыш сынып оқушыларына «тәрбиелеу және 

бiлiм беру бағдарламалары» мен оның мазмҧнына сай әдiстемелiк қҧралдардың  

ойын арқылы адамгершiлiк тәрбие берудегi қазiргi жағдайы мен мҥмкiндiгiн 

ашу; 

2) Бастауыш сынып оқушыларымен жҧмыс жасайтын сынып 

жетекшілерінің оларға адамгершiлiк тәрбие беру мақсатында қолданып жҥрген 

ойын тҥрлерiмен, осы бағытта жҥргiзiлетiн жҧмыстардың жай-кҥйiмен танысу; 

3) Бастауыш сынып оқушыларының ойын тҥрлерi және адамгершiлiк 

тәрбиесі   туралы бiлiмдерiнiң деңгейi мен кӛрсеткiштерiн зерттеп бiлу; 

4) Бастауыш сынып оқушыларына ойын арқылы адамгершiлiк тәрбие 

берудегi балабақша ҧжымы мен отбасы арасындағы сабақтастықты анықтау. 

Осы мәселелердi шешуде тәжiрибе жҥзiнде шығармаларды оқу, баяндау, 

картина, сурет қолдана отырып әңгiмелесу, тақырыпқа сай мақал-мәтел, 

жҧмбақ қолдану, оны жаттату, ойын әдiсi (кейiптендiру, қимылды, мазмҧнды-

бейнелi, дидактикалық ойындар), бақылау, әңгiме, әңгiмелесу, сҧрақ-жауап, 

сауалнама, педагогикалық жағдай ҧйымдастыру сияқты зерттеу әдiстерi 

қолданылып, оқу-әдiстемелiк қҧралдар мен мемлекеттік стандарттың барлық 

тарауларына талдау жасалынды, оның  жетiстiктерi және кемшiлiктерi жан-

жақты талданды. 

Тәжiрибелiк-эксперимент жҧмысы ҥш кезеңде жҥргiзiлiп оған  58 оқушы 

қатысты. 

Эксперимент барысында ойынды әр тҥрлi iс-әрекеттерде (ойын, еңбек, 

сабақ, сыныптан тыс жҧмыстар) бастауыш сынып оқушыларының адамгершiлiк 

сезiмiн, санасын, қасиетін қалыптастыру мақсатында пайдалану жайы 

қарастырылып, олардың адамгершiлiк тәрбиесi жӛнiндегi бiлiмi, тҥсiнiгi, сенiмi 

тексерiлдi. Белгiленген деңгейлер негiзiнде сауалнамалар даярланып 

балалардың, ата-аналардың, сынып жетекшілері мен мҧғалімдердің 

адамгершiлiк тәрбиесi жӛнiндегi бiлiмдерi және сол бiлiмдерiн кҥнделiктi iс-

әрекеттерiнде, жеке тәжiрибесiнде пайдалана алу дағдылары мен қабiлеттерi 

анықталды. 

Анықтау экспериментi кезiндегi бақылаулар, оқушылармен және 

мҧғалімдермен пiкiр алысу, ата-аналармен  әңгiмелесу – бастауыш сынып 

оқушыларына ойын арқылы адамгершiлiк тәрбие беруде жетiспей жатқан 

олқылықтарды байқауға мҥмкiндiк бердi. Анықтау экспериментi кезiнде 

балалардың адамгершiлiк тәрбиесi туралы бiлiм деңгейiн анықтау ҥшiн 

қойылған сҧрақтарға толық жауап бергендер 28,9, жартылай жауап бергендер   

30,8, қате жауап бергендер 37,9.   Анықтау экспериментiнiң нәтижесi 3-кестеде 

берiлiп отыр. 

 



 

46 

  

3 кесте - Анықтау экспериментiнiң нәтижесi 

1. 1а сыныбы 25 29,7 34,3 36 28,4 32,9 38,7 

2. 1 г сыныбы 22 27,2 33,9 38,9 25,7 31,6 42,7 

 

Анықтау экспериментiнiң қорытындысы бойынша қалыптастыру 

экспериментi жоспарланып, бастауыш сынып оқушыларының адамгершiлiк 

тәрбиесi адамды жан-жақты дамыту тәрбиесiнiң басқа салаларымен: ақыл-ой, 

эстетикалық, еңбек, дене, экологиялық тәрбиелерiмен кешендi жҥргiзiлiп, 

балалардың адамгершiлiк тәрбие жҥйесiнiң дамуына зор ықпалын тигiздi. 

Жоспарлы, жҥйелi ҧйымдастырылған жҧмыс нәтижесiнде қалыптастыру 

экспериментiнiң бiрiншi кезеңiнiң соңында бастауыш сынып оқушыларының 

адамгершiлiк тәрбие жҥйесi туралы бiлiм деңгейлерi   4-кестеде кӛрсетiлгендей 

нәтижеге жеттi.  

 

4 кесте - Қалыптастыру экспериментiнiң I-кезеңiндегi нәтижесi 

(% есебiмен) 

1. 1а сыныбы 25 33,9 35,7 30,4 32 35,6 32,4 

2. 1г сыныбы 22 30,7 36,8 32,5 29,7 34,9 35,4 

 

    Қалыптастыру экспериментiнiң бiрiншi кезеңiндегi нәтижесi бойынша, 

эксперименттiң екiншi және ҥшiншi кезеңдерiнде ойын арқылы адамгершiлiк 

тәрбие жҧмысын ҧйымдастыру шаралары мен әдiстерiн тҥрлендiре 

пайдаландық. Адамгершілік тәрбиесінің міндеттерін жҥзеге асыру мақсатында 

ӛткізілген ойын тҥрлерін мысалға келтірейік. «Сап тҥзеген батырлар» 

ойынының мазмҧны. 

 Қатарда (сапта) жҥру тҥрлерін жетілдірумен қатар, балалар қосымша 

тапсымаларды да орынауға дағдыланады. Қасында жолдастары болғандықтан, 

бір-біріне сенім сезімі пайда болады. Олар қимыл-қозғалысын икемдеп, епті 

болуға ҥйренеді. 

 Мазмұны. Ойын алаңының екі жағынан аралары 10-15 м қосарланған екі 

сызық жҥргізіледі. 

 Ойыншылар санау   арқылы екі командаға бӛлінеді де, сызықтардың 

ҥстіне барып, бір-біріне қарама-қарсы қарап, сап тҥзеп тҧрады. Командалар 

ӛзара келісіп, ат қойып алады. Мысалға, біріншісі «Алпамыс», екіншісі 

«Ертӛстік» командасы болсын. 

 Басқарушы: «Алпамыс батырлары!» - дегенде сап тҥзеп тҧрған 

«Алпамыс» командасы саптарын бҧзбай, қарсыластарына қарай аяқтарын нық 

басып, адымдай жӛнеледі. Олар қарсыластарына 3-5 м қалғанда басқарушы 

ысқырып белгі береді. Сол кезде сап тҥзеп келе жатқан балалар кілт тоқтай 

қалып, жалт бҧрылып, ӛздерінің «ҥйлеріне» қарай тҧра жҥгіреді. Сол белгіні 

кҥтіп тҧрған қарсыластары оларды қуа жӛнеледі. Ҥйіне жетпей ҧсталып қалған 

ойыншылар сол орындарында тҧрып қалады. 

 Ойын біткеннен кейін қолға тҥскен ойыншылардың әрқайсысы ҥшін бір 

ҧпай беріледі. 
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 Ҧпай саналғаннан кейін командалар рӛлдерін ауыстырып, ойынды 

жалғастырады. 

 Ойынның ережесі. Белгіге дейін ойыншылардың тоқтап қалуына немесе 

сапты бҧзуына болмайды. Белгі берілгенге дейін қуғыншыларға сызықтан 

аттауға болмайды. Қарсылас команданың ойыншыларын тек сызыққа дейін 

ғана қууға болады. Ойын алаңынан шығып кеткен ойыншы ережені бҧзған 

болып саналады. 

     Ойынды балаларға жаңадан ҥйреткен кезде, оларға қолдарынан ҧстап, 

сап тҥзеп тҧруға рухсат етіледі. Сап тҥзу болуы ҥшін ойыншылар бір-біріне 

иықтарын тигізе, жақын жҥруін қадағалап отыру керек. 

      Балаларды ойынға қызықтыру ҥшін сапта тҧрғанда ӛлең айтқызуға 

болады. 

      Келесі ойын қазақтың ҧлттық ойыны «Ақсҥйек». Ойынның мазмҧны: 

     Ақсҥйек – қазақ жастарының арасында кеңінен таралған ойындардың бір 

тҥрі. Ойын тҥнде ӛкізіледі. 

     Ойынның ережесі: «Ақсҥйекті» ойнауға жиналған жастар сан жағынан 

тең екі командаға бӛлінеді (қыздардың саны командаларда бірдей болғаны 

жӛн). 

     Ойын басталардан бҧрын жанама ат қойылады. Мәселен: «Жҧлдыз», 

«Жер», «Аспан», «Шолпан» және т.б. осы сияқтылар. 

     Ойынды тӛреші жҥргізеді. Тӛреші екі команданың ойыншыларын ойын 

алаңындағы кӛлденең мәре сызығына тҧрғызып, қолдағы ақсҥйегін ойын 

алаңына лақтырады. Тӛреші белгі берген соң, ойыншылар сҥйекті іздеуге 

шығады. 

     Ақсҥйекті тапқан ойыншы оны қарсыластарына білдірместен, топ жара 

ала жӛнеліп, тӛрешінің қолына тапсыруға міндетті. Ойын шаты бойынша 

ақсҥйекті тауып алған ойыншы ӛз командасының жанама атын дауыстап айтуға 

міндетті. Ойыншының дауысымен естіген ӛз командасының ойыншылары оның 

мәреге жетуіне кӛмектесуге кҥш салса, қарсы команданың ойыншылары 

қолынан ақсҥйекті тартып алып, тӛрешіге жеткізуге әрекет жасайды. Ақсҥйекке 

талас кезінде ойыншыларға бір-бірін тек қолдан ҧстауға рҧқсат етіледі. 

Денеден, киімнен ҧстап, аяқтан шалып, қолмен ҧруға болмайды. Сҥйектен 

жолда айрылғандар қарсы жаққа ӛтіп отырады да, қай команда белгілі уақыт 

ішінде кӛп адамнан айрылса, сол команда жеңілген болып есептеледі. Жеңілген 

жақ жетекшісі не топтың бір мҥшесі қарсы жақтың айыбын ӛтеп, кӛпті 

кҥлдіретін бір ӛнер кӛрсетеді, ойын аяқталады. 

    Ақсҥйек ойынының осыған ҧқсас ӛзге де тҥрлері бар. Олардың қай-

қайсысы да жастарды жылдамдыққа, байқағыштыққа, шапшаңдыққа, 

ізденімпаздыққа ҥйретеді. 

      Енді мысалға «Соқыр теке» (1 тҥрі) ойынын ҧсынайық. Ойынға 

қатысушылар  жиылып, алқа-қотан тҧрғаннан кейін, бір қыздың не бір баланың 

кӛзін байлап, қолына бір метрдей жас шыбық беріп, ортаға шығарады. Ол: 

 Қараңғыда кӛзім жоқ, 

 Тиіп кетсе сӛзім жоқ. 
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 Қайда кеттің қалқа жан, 

Жетектейтін ӛзін жоқ. 

Қолға тҥскен қҧтылмас, 

       Қала бермек кӛзім боп, - деп келіп, «Соқыр текеге» тиіп қашып жҥреді. 

Осылай ойнап жҥргенде «соқыр текенің» қолына тҥскен ойнаушы ҧтылады да, 

екеуі орын ауыстырады. 

      «Соқыр теке» мен оны тҥрткілеп қашып жҥрушілердің ӛрісін мӛлшерлеп 

сызып қояды. 

 

Соқыр теке (2 түрі) 

     Ойынға қатынасушылар кең алаңға немесе клуб ҥйіне жиналып, қатар-

қатар тҧрады. Ойын басқарушы қатар тҧрғандардың әрқайсысын нҧсқап-

нҧсқап: 

Бҧзау, бота, қҧлыншақ, 

Тоқты, серке, тай, торпақ, 

Тана, тайлақ, 

Қҧнан, дӛнен, бесті бар, 

Малдың жасын айыра біл, естіп ал. 

Бҧқа, бура, айғыр, қошқар, теке бар. 

Сҥзегенсің, тентек теке, жеке қал. 

Кӛзін байла, теке-теке «бақ-бақ» 

     Соқыр теке қайдан бізді таппақ, - деп мал атымен атап шығады. Ең соңғы 

аталған ойышы «тентек теке» болады. 

     Ойын далада ойналса, шеңбер сызылып, ойынға қатыасушылар осы 

шеңберден шықпауы керек. Ойынды жҥргізуші «тентек текені» ортаға 

шығарып, кӛзін таңа бастағанда, «тентек теке» былай дейді: 

«Әй, қараңғыда кӛзім жоқ, 

Тиіп кетсем сӛзім жоқ. 

Маған жақын келіңдер, 

Бір қыз ҧстап беріңдер!» 

Мҧнан кейін «Соқыр текені» айнала қоршағандар: 

«Соқыр, соқыр, соқырақ, 

Оң кӛзіңе топырақ. 

Топырағын алайын, 

Тотияйы салайын. 

Ал ҧстап кӛр, батырым! 

Міне, келе жатырмын!»,-деген ӛлеңді бәрі қосылып айтады. Ӛлең айтылып 

болысымен, «Соқыр теке» шеңбер ішіндегілерді ҧстауға ҧмтылады. Бірақ бҧл 

ойнаушылардың шеңберден шығып кетпеуі қатты қадағаланады (36).  

      Бастауыш сынып оқушыларының жан-жақты жеке тҧлға ретiнде 

дамуына жауапты адамдардың бiреуi-тәрбиешi. Осыған орай, бастауыш сынып 

оқушыларына ойын арқылы адамгершiлiк тәрбие беру жҧмысын жҥйелi, 

сапалы жҥргiзу ҥшiн тәрбиешiлердiң теориялық және практикалық бiлiмдерiне 

де жоғары мән берiлiп, оларға әдiстемелiк практикалық кӛмек кӛрсету 

мақсатында 30 сағатқа бӛлiнiп жоспарланған жҧмыс жҥргiзiлдi. Бҧл 



 

49 

 

   

кӛрсеткiштерден бастауыш сынып оқушыларына адамгершiлiк тәрбие беруде 

қолдануға болады деген қорытынды шығаруға болады. Зерттеу жҧмысымыздың 

ҥшiншi кезеңiнде алыннан мағлҧматтар мен нәтижелер бiздiң белгiленген 

болжамымызды дәлелдеп негiздеуге мҥмкiндiк бередi.     Қҧнды адамгершілік 

қасиеттерге ие рухани адамды қалыптастыру оның туған кезінен басталады. 

Бҧл жӛнінде адамгершілік идеяларды уағыздап, артына мол мҧра қалдырған 

Ш.Қҧдайбердиев: «Адамның жақсы ӛмір сҥруіне ҥш сапа негіз бола алады. 

Олар барлығынан басым болатын адал еңбек, мінсіз ақыл, таза жҥрек.  Бҧл 

сапалар адамды дҥниеге келген кҥннен бастап тәрбиелейді». 

Адамгершілік тәрбиесінің негізгі міндеттері:  

- ізгілік сана қалыптастыру; 

- инабаттылық сезімдер тәрбиелеу және дамыту; 

- адамгершілік әдет-қылықтың ептіліктері мен дағдыларын қалыптастыру.  

      Адамгершілік тәрбиесінің қҧрамы: адам және қоғам байланысын 

қалыптастыру, ӛз қылығының қоғаммен сәйкес болуы қажеттігін сезіндіру; 

адамгершілік білімді адамгершілік нанымға ауыстыру; тҧрақты адамгершілік 

сезімдер мен сапалар орнықтыру; адамдардың басқалармен қатынасындағы 

жоғары мәдениет пен адамгершілік әдеттерді бекіту. 

     Адамгершiлiк бiлiмдер баланың ӛмiр тәжiрибесiне ӛтiп, ой толғанысына 

енiп, тәрбиленушiлердiң ӛзiндiк талқы сарабына тҥскен болса ғана 

адамгершiлiк нанымдар дәрежесiне кӛтерiледi. 

   Адамгершілік тәрбие ісінің ең басты мақсаты - адамгершiлiк мiнез-

қҧлықтарды қалыптастыру. Тәрбие ісі кҥнделiктi ӛмiр жағдайындағы 

адамгершiлiк iс-әрекет бiрлiгiнен қҧралады. Ӛз қылықтарымен Адам айналамен 

байланысып, ондағы жағдайлармен қарым-қатынас бейнелейдi. Адамгершiлiк 

әдет-қылық тудыру ҥшiн соған сәйкес жағдай жасау керек. Жоғары 

адамгершiлiк iс-әрекет қажеттiгiн қалыптастыру – адамгершілік тәрбие ісінің 

маңызды бӛлiгi. Тҧлғаның адамгершiлiк қажеттiгiн қалыптастыру – оның тҥйсiк 

жҥйесiне моральдық нормалар мен прин-циптердi қабылдату процесi. 

Адамгершiлiктi қажеттiктiң кӛмегiмен iзгiлiк мораль негiзi - еркiн таңдау 

мҥмкiндiгi туады. Адамның еркiн таңдау мҥмкiндiгiн дамытудан адамгершілік 

тәрбие ісінің  функциясы орындалады. Әдет-қылықтар жҥйесi адамгершiлiк 

әдеттердi қалыптастырады. Әдеттерден адамгершiлiк қылықтарды қалау 

тҧрақты қажеттiлiкке айналады. Әдеттер қарапайым (қарым-қатынас ережесi, 

жҥрiп-тҧру мәдениетi, тәртiп) және кҥрделi болады (еңбекке дайындық және 

оны қажетсiну). 

    Адамгершілік тәрбиенің міндеттерін  орындау мақсатында мектепке 

дейінгі мекемелер тәжiрибесiнде тексерiлген келесi ережелердi негiзге алған 

жӛн: 

1. Адамгершiлiк тәрбие процесi адам ҥшiн «кҥреске» айналмауы тиiс. 

Тәрбие «кҥрес» емес, кҥнделiктi кҥрделi жҧмыстан тҧратын ҧзақ маңдай тер iсi. 

2. Тҧлғаның iзгiлiктi қасиеттерi ӛмiр қажетiнсiз қалыптаспайды. 

3. Тҧлғаны жақсылық жасауға ынталандыратын жағдайлар туындату қажет. 
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4. Бiрнеше әдеттi қатар бiр мезетте дамытуға болмайды, баланың жаңа 

нормалар мен ережелердi қабылдауға дайындығын ескерген жӛн: жаман 

қылықтары болса, одан арылуы тиiс, олардың жақсы не келеңсiз екенiн 

тҥсiндiру қажет. 

5. Жоғары адамгершiлiк қасиет қарапайым, жәй нәрселерге негiзделедi. 

Гуманизм, сыйластық, қылық мәдениетi дағдыларын дамытпай, адамды 

мейiрiмдiлiкке тәрбиелеуге болмайды: сыпайылылық, есiркеушiлiк, сӛйлеу 

мәнерi, мейiр белгiлерi. 

6. Ҧжымдық, азаматтық тәртiптi тҥсiну сияқты адамгершiлiк қасиеттердi 

тәрбиелеу ҥшiн арнайы әдеттердi ҧғыну керек: басқаларға қамқорлық, адамды 

тҥсiну, ӛзiнiң эгоистiк сезiмiн тежеу, ҧжым талабын орындау, қауым алдындағы 

мiндеттер, ӛз iсi мен сӛзiне жауап беру т.б. 

7. Мораль арқылы жаман әдеттердi айыра бiлу: ӛте қатты сӛйлеу, басқалар 

сӛзiн бӛлу және тыңдамау, тырнақ тiстелеу, қол сiлтеу т.б. Арнайы мысалдар 

арқылы балаларға бiр қарағанда еленбес әдеттердiң салдарынан болашақ ӛз 

ӛмiрiне келетiн зиянды тҥсiндiре әрi нақты кӛрсете бiлуi керек. 

     Сонымен, анықтау экспериментi кезеңiндегi балалардың бiлiм деңгейiнiң 

алғашқы қорытындысы мен қалыптастыру экспериментiнiң ҥш кезеңiндегi 

қорытындысы бойынша бастауыш сынып оқушыларының ойын туралы 

бiлiмдерi 27,6%-тен 39,3%-ке  адамгершiлiк тәрбиесі  туралы бiлiмдерi 28%-тен 

39,1%-ке  ӛстi. 
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ҚОРЫТЫНДЫ 

 

Тәрбие формасы - бҧл тәрбие процесiнiң сыртқы кӛрiнiсi. Мазмҧн және 

форманың философиялық категориялары тәрбие қҧбылыстарындағы iшкi және 

сыртқы ҧғымдардың бiрлiгiн танытады, яғни бiрiншiсi, не бар екенiн кӛрсетсе, 

ал екiншiсi, қандай тҥрде екендiгiн бiлдiредi. Мазмҧн мен форма бiр-бiрiмен 

тығыз байланысты, яғни мазмҧн ӛзгерiсi форма ӛзгерiсiне әкелiп соғады және 

керiсiнше. Мазмҧн қалыптасады немесе формаланады, форма мазмҧнмен 

толығады. Жетекшi рӛл мазмҧнға қарасты. Тәрбие процесiнiң мазмҧны жан-

жақты және ҥйлесiмдi дамыған тҧлғаның рухани, адамгершiлiк, эстетикалық, 

еңбектiк, әлеуметтiк қасиеттерден қҧралады. Тәжiрибе жҥзiнде бҧл мазмҧн 

ӛзiне барынша сәйкес келген ҧжымға ӛтедi. Егер бҧл сәйкестiк бҧзылса, онда 

тәрбие қиын және шешiлмес дағдарыстарға тап болады. Педагогика тарихы 

тәрбие процесiн ҧйымдастырудың әртҥрлi формаларын басынан кешiрдi. 

Олардың әрқайсысы ӛзгермелi жағдайлардағы белгiлi-бiр мазмҧнды ашу ҥшiн 

жасалынады. 

    Жалпы білім беретін мектептердің бастауыш сыныптарында адамгершiлiк 

тәрбиесi тәрбиелеу және бiлiм беру процесiнде әр тҥрлi iс-әрекеттер арқылы  

жҥзеге асырылады. Адамгершiлiк тәрбиесiн жҥйелi тҥрде ойын арқылы 

бастауыш сыныптан бастап балалар бойында қалыптастыруға болады. Олармен 

ойынның әр тҥрiн ҧйымдастыра отырып, бiр-бiрiне деген қайрымдылық, 

мейiрiмдiлiк, жанашырлық, достық, жолдастық сезiмдердi тәрбиелеуге болады. 

Ал, балаларды қоршаған ортамен таныстыру, тiл дамыту, табиғатпен 

таныстыру, бейнелеу ӛнерi сабақтарында ӛлi-тiрi табиғатқа деген 

сҥйiспеншiлiк, ҥлкендердiң еңбегiне қызығушылық пен силастық сияқты 

адамгершiлiк сапалары қалыптастырылады.  

     Бастауыш мектептерде  «адамгершiлiк тәрбиесiне» арналған  арнайы пән 

болмағанымен, ол жоғарыда аталған iс-әрекеттер барысында жҥзеге асады. 

Бастауыш сынып оқушыларын адамгершiлiкке тәрбиелеуде олардың жас және 

жеке дара ерешелiктерi ескерiп, балалардан мiнез-қҧлық ережелерi мен 

тәртiптiлiк ережелерiн сақтау талап етiледi. 
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